CUCTEMA YHNPABJEHUS KAYECTBOM

B COOTBETCTBUHU CO CTAHJIAPTOM
1ISO9001:2008
QUALITY MANAGEMENT SYSTEM
CONFORMING TO
IS0 9001-2008 STANDARD

RIV 939
IT'NJIPONHEBMATHUYECKHUH
NMHCTPYMEHT JUIAA 'AEYHBIX
JAKUIEITIOK PASMEPAMMU OT M3 10 M12C
PEI'YJIMPOBKOHN JABJIEHUA

MACJIA
RIV 939
HYDRO-PNEUMATIC TOOL

FOR RIVET NUTS FROM M3 TO M12
WITH OIL PRESSURE ADJUSTMENT



WHCTpyKIMs 10 3KCILTyaTaluu WHCTpyMeHT [T TaeIHBIX 3aKJIeTOK pa3Mepamu oT M3 no M12 RIV939
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M12 with oil pressure adjustment

UHCTPYKLNEG TTO SKCTTNYATALUA

INSTRUCTION

KOJl/CODE
4621500

KOI/CODE 4662200

ITo 3anmpocy/On request

RIYVY LUITAMN ABTOPU3SUPOBAHHOIO ANNEP/
& STAMP OF THE AUTHORISED DEALER

MpaponHesmaTuyeckum
UHCTPYMEHT AN raeuHbIX
3aKknenok pasmepamu ot M3
Ao M12 c perynuposkoii

AasneHua macna
HYDRO-PNEUMATIC
TOOL FOR RIVET NUTS
FROM M3 TO W12
WITH OIL. PRESSURKEKE

Rivit S.x.1.

Via Marconi, 20 — loc. Ponte Rizzoli
40064 Ozzano dell’Emilia (Bologna) - Italy
7 ++39 051 417 11 11 &:++39 051 417 11 29

www.rivit.it -- rivit@rivit.it




WHCeTpyKuus 1o 3KCIulyaTalyuu WMHCTpYMEHT 1S TaeUHBIX 3aKJIETIOK pa3Mepamu oT M3 no M12

Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M12 with oil pressure adjustment RIVO39

BHUMAHMHME!!!!!
RIV939 IIOCTABJIAETCA BE3 KOMIIVIEKTOB HACAJIOK.

KOMIUVIEKTBI HEOBXOJANUMO 3AKA3BIBATH OTAEJBHO B
COOTBETCTBHMMU C ITIOTPEBHOCTAMM ITOJIB3OBATEJIAL.

WARNING !!!!!
RIV939 COMES WITHOUT KITS.

KITS HAVE TO BE ORDERED SEPARATELY ACCORDING TO THE
USER NEEDS.

OCOBEHHOCTHA
FEATURES

RIV939 CIIPOEKTUPOBAH U MPOIIEJ UCITBITAHUS C YUETOM NMPOBJEM, TAK UTO NNPUBJIEYEHUE
JMOJHUTEJbHOMW PABOYE CUJIbI [IPU PABOTE C UHCTPYMEHTOM MUHUMHU3UPOBAHO.

RIV939 HAS BEEN DESIGNED AND TESTED TAKING INTO CONSIDERATION THE PROBLEMS OF OPERATORS SO
THAT ASSISTANCE IS VERY REDUCED.

Bo3sepat mopuras (63 pyKUHBI);

Bo3zzelicTBue Ha NOPILIEHs U3BHE, HE YEPE3 CaM MOPIICHb;

COopka KOMIUIEKTOB IPU MMOMOILM HAKUAHOM raiiku (0e3 racqHoro Kiroua);
BrITsDKHBIE IIMTUIIBKHE 3aMEHEHBI BUHTAMU;

RAEEad e

JlomoHuTENNbHOE OTBUHYMBAHKE B CIIydae OIMIMOOYHOTO 3aKJIETIHIBAHUS WIIH OJIOKHPOBAHMS 3aKJIETIKU W3-
3a HEMPaBUIBLHOU PETYIHUPOBKU;

OIHOMO3UIIMOHHBIN KYPKOBBIA MEXaHU3M;

[Ipu cmeHe MaTepuana Ipyroi TOJIIUHEI B PETYJIMPOBKE HET HEOOXOAMMOCTH;

He nanocsTca MOBpeKI€HUS BBITSAKHOMN IIMUIBKE MPU MOBTOPEHUH OIEpalinii;

Jlerkuii Bec;

HebGonbimme pazmepsr;

OProHOMUYHOCTb..

i

— O

Air piston return (without spring);

Power piston air outwardly, not through the piston,

Kit assembly with toothed ring nut (wrench is no more necessary),

Tie rods are now replaced by commercial screws;

Additional unscrewing in case the user rivet nuts, unintentionally, an unsuitable insert, or in case it
gets stuck due to an un-proper regulation.

SR~

One position trigger mechanism;

No adjustments are needed when there is a thickness change in materials,
No damages occurs to mandrel (or tie rod) if operations are repeated;

. Lightweight;

10. Small dimensions;

11. Handiness.

© % NS

| iiuit-




WHCeTpyKuus 1o 3KCIulyaTalyuu WMHCTpYMEHT 1S TaeUHBIX 3aKJIETIOK pa3Mepamu oT M3 no M12

Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M12 with oil pressure adjustment RIVO39

RIV939

KOXYXHASA 3ALLUTA (aeTtanb no 3anpocy)
WING PROTECTION (accessory on request)

KosxyxHan 3awmra CHMMMUTE CTaHAAPTHYIO 3aLuUTy YCTaHOBUTE KOMYXHYIO 3alMUTY Ha MecTo
(Koa Rivit 4217600) (Koa Rivit 4151900). CTaHAapTHOM

Wing protection Take the standard protection off Install the wing protection into the standard
(Rivit code 4217600) (Rivit code 4151900) protection housing

ITa KOMYXHaA 3awmTa (koA Rivit 4217600) cnpoeKkTHPOBaH ANA UCNONb30BAHUA BO BPEMA NPOBEAEHUA NOCAEAHMUX
pabor koraa sam Heo6X04MMO NPUHATL AONONHHUTENLHBIE MEPbl NPEA0CTOPONHOCTH.

Bmecre ¢ pe3unosoi 6a3oi OHA CO343ET NOAAEPIKKY MHCTPYMEHTY, 36eran KOHTaKTOB NOBEPXHOCTH C
METANHUYECKOM HYaCTIO €ro Kopnyca.

>

This wing protection (Rivit code 4217600) is designed to be used during the finishing of various works, when you must
take extra care

Together with the rubber base, it creates a support for the tool, avoiding any contact of the surface with the metal part of
the tool body




WHCTpyKIMs 10 3KCILTyaTaluu WHCTpyMeHT [T TaeIHBIX 3aKJIeTOK pa3Mepamu oT M3 no M12

Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M12 with oil pressure adjustment RIVO39
MHCTpyMEHT MOCTABIISCTCS C 3ALATHOM Cuumure 3AIIUTHYIO KPBIIIY (11)
KPBIIIIKOM (11). u yeranosute SALUTHYIO KPBIIITY
The tool comes with PROTECTIVE COVER (11). (ko1 4147200).

insert the PROTECTIVE COVER

(Code 4147200).

B 3aBucumocTu ot pabodero pexuma oneparopa SAITUTHASA
KPBILIKA (xon 4147200) cipoekTupoBaHa, YTOOBI HHCTPYMEHT
Obul OojJiee TUXMM M C MEHBIIEH yTedykod Bo3myxa. OTa
oIpezieIeHHas IeTallb IOCTaBIISAETCS TOIBKO 10 3aIpPOCy.
Depending on the operating modes of the user, a PROTECTION
COVER (Code 4147200) has been projected in order to make to
tool quieter and with less air leakage. This particular item
comes only on request.

fivit




WHCTPYKIHMSA O 3KCILTyaTalnm
Instruction Manual

WHCTpyMeHT [T TaeIHBIX 3aKJIeTOK pa3Mepamu oT M3 no M12
HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M12 with oil pressure adjustment

RIV939

JAETAJIA 11O 3AIIPOCY
ITEMS ON REQUEST

MoaEm RIV938, RIV938P, RIV939, RIV939P,

RIV939PMAX, RIV941
MOCTABJISIIOTCS C ITAJKOI HUXKHI1 YACTBIO

(OBO3H. A), Bbl MOXKETE 3AKA3ATH OTAEJLHO
HMKHIOIO YACTbD + PBIM-BOJIT (<HAPY?KH. PE3bBA» A

(KoMILI. OBO3H. (B) KO/I. 4540500)
+BAJIAHCHUP KT. 2/3 (KO/, 0523200).

RIV938P, RIV938, RIV939, RIVI39P, | N

RIVI3IPMAX, RIVI41
COMES WITH A SMOOTH BOTTOM (REF. A);

YOU CAN

ORDER SEPARATELY THE BOTTOM +
THE MALE EYEBOLT (KIT REF. (B), CODE 4540500)
+ THE BALANCER KG. 2/3 (CODE 0523200)

(A)

3AIIUTHOE PE3MHOBOE ITOKPBLITUE MOTOPA (Kox 4796200)
MOTOR RUBBER PROTECTION COVER (CODE 4796200)

48

divit




WHCTpyKIMs 10 3KCILTyaTaluu WHCTpyMeHT [T TaeIHBIX 3aKJIeTOK pa3Mepamu oT M3 no M12
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M12 with oil pressure adjustment

Mo RIV938, RIV938P, RIV939, RIVI39P,
RIVI939PMAX, RIV941 NOCTABJISAIOTCSL

BE3 PEI'YJISITOPA BO3YXA, KOTOPBIA MOXKHO
MPUOBPECTH 11O 3ATTIPOCY (KOJ. 4280600R1V938,
RIVI938P, RIV939, RIVI39P, RIVI39IPMAX,
RIV941 COMES WITHOUT THE ADJUSTABLE AIR
SWITCH, WHICH IS AVAILABLE ON REQUEST (CODE
4280600).

Cod. 4280600

RIV939

"@ﬂ

4
OBO3H. Kojx KoJI-B0 OIIMCAHUE

REF. CODE 0.1y DESCRIPTION

PECYJIMPYEMBIH TEPEKJTIOUATEJTb BO3IYXA
Prc.2.5-A| 4280600 1 COMPLETE ADJUSTABLE AIR SWITCH KIT

DWILTP

1. 4280700 1 FILTER
10}

2. 4280900 1 BLOCK
VYIUIOTHUTEJILHAS LIABA

3. 3542800 1 SEAL WASHER
CHELMAIBHBIN ITECTUTPBHHbBIN BUHT

4. 4281100 I SPECIAL HEXAGONAL HEAD SCREW

.

?//// | i
>

>

;//;/_ S 2sIPIl . ._—2

%

JE®JIEKTOP KOMITJIEKT 37 YCTAHOBJIEH HA UICTPYMEHTE KAAK CTAHJIAPTHBIM, ECJTU HEOBXOUM
CIELUAJIbHBIN PET'YJIMPYEMBIN [EPEKTIOUYATEJIb, TO ETO MOJKHO 3AKA3ATDH OTAEJBLHO (K0T 4280600).
KIT 37 DEFLECTOR IS FITTED AS STANDARD ON THE TOOL; IF NECESSARY AN AIR ADJUSTABLE SPECIAL SWITCH IS
AVAILABLE ON REQUEST (CODE 4280600).

fivit




WHCTPYKIHMSA O 3KCILTyaTalnm
Instruction Manual

WMHCTpYMEHT 1S TaeUHBIX 3aKJIETIOK pa3Mepamu oT M3 no M12
HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M12 with oil pressure adjustment

RIV939

CONEPKXAHVNE f CONTENTS

1 - INFORMAZIONI GENERALI
GENERAL INFORMATION Ctp. 9

1.1 TIPOU3BOAUTEID /MANUFACTURER

2 TIoMOUIb/ASSISTANCE

3 CEPTU®UKAILIMS U MAPKHIPOBKA
CE/CERTIFICATION AND EC MARKING

4 TAPAHTUS/WARRANTY

5  CTPYKTYPA UHCTPYKUUW/MANUAL STRUCTURE

5.1 LIEJb M COREPXXAHUE/PURPOSE AND CONTENTS

5.2 TIOTPEBUTEJIW/RECEIVERS

5.3 XPAHEHUE UHCTPYKUWW/PLACING OF THE MANUAL

5.4 VICIOBb3YEMBIE CUMBOJIBI/SYMBOLS USED

2 - ONMCAHUE UHCTPYMEHTA
TooL DESCRIPTION Crp. 11

2.1 PABOYASI CUCTEMA/OPERATING SYSTEM
2.2 BusPALUS/ VIBRATION
2.3 YPOBEHb IIYMA/NOISE LEVEL
2.4 TEXHUYECKUE NAHHBIE/ TECHNICAL DATA
2.5 CBOPKA M CTAHJIAPTHBIE KOMIUIEKTYIOUUE/NOSE
ASSEMBLIES AND STANDARD ACCESSORIES
2.5.1 JIETAJIM 110 3AIIPOCY/A CCESSORIES ON
REQUEST
2.5.1.1 ]It YCTAHOBKU RIVSERT/FOR RIVSERT
PLACING
2.5.1.1.1K11939/03- KOMIUIEKT JiIs1 RIVSERT M3
/K11939/03 — KIT FOR RIVSERT M3
2.5.1.1.1.1 COCTAB KOMIUIEKTA 939/03
/KI1T939/03 COMPOSITION
2.5.1.1.2 Ki11939/04 KOMIUIEKT 1J1st RIVSERTM4
/KI1T939/04 KIT FOR RIVSERT M4
2.5.1.1.2.1 COCTAB KOMIIJIEKTA 939/04
[KIT939/04 COMPOSITION
2.5.1.1.3 Ki1939/05 KOMIUIEKT [J1s1 RIVSERTMS
/KIT939/05 — KIT FOR RIVSERT M5
2.5.1.1.3.1 COCTAB KOMIUIEKTA 939/05
/KIT939/05 COMPOSITION
2.5.1.1.4 Ki11939/06 KOMIUIEKT 1Jis1 RIVSERTM6
/KI1T939/06 — KIT FOR RIVSERT M6
2.5.1.1.4.1 COCTAB KOMIUIEKTA 939/06
/KIT939/06 COMPOSITION
2.5.1.1.5 Ki1939/08 KOMIUIEKT [J1s1 RIVSERTMS8
/KIT939/08 — KIT FOR RIVSERT M8
2.5.1.1.5.1 COCTAB KOMIUIEKTA 939/08
[KIT939/08 COMPOSITION
2.5.1.1.6 Ki1939/10 KOMIUIEKT [j1s1 RIVSERTM 10
/KI11939/10 — KIT FOR RIVSERT M10
2.5.1.1.6.1 COCTAB KOMIUIEKTA 939/10
/KIT939/10 COMPOSITION
2.5.1.1.7 K11939/10 KOMIIEKT 1151 RIVSERTM 12
/KI1T939/12 — KIT FOR RIVSERT M12
2.5.1.1.7.1 COCTAB KOMIIJIEKTA 939/12
[KIT939/12 COMPOSITION
2.5.1.1.8 Ki11939/1/2-13” — IJIOCKAS TOJIOBKA C
BTVYJIKOU 1/2-13” /K11939/1/2-13UNC -
AMERICAN UNC (INCHES) FLAT HEAD WITH BUSH

2.5.1.1.8.1 COCTAB KOMIIJIEKTA K11939/1/2-
13UNC/K11939/1/2-13UNC COMPOSITION
2.5.1.2 17151 VCTAHOBKM RIVBOLT/FORRIVBOLT
PLACING
2.5.1.2.1K11939/04 B- KOMITIEKT Jiy11 RIVBOLT M4
/KI11939/04B — KIT FOR RIVBOLT M4
2.5.1.2.1.1 COCTAB KOMIUIEKTA KIT 939/04B
/KI1T939/04B COMPOSITION
2.5.1.2.2K11939/05B KOMIUIEKT Ji11 RIVBOLTMS
/KI1T939/05B KIT FOR RIVBOLT M5
2.5.1.2.2.1 COCTAB KOMIUIEKTA KIT 939/05B
/KIT939/05B COMPOSITION
2.5.1.2.3K11939/06 B KOMILIEKT Jiy11 RIVBOLTM6
/KIT939/06B — KIT FOR RIVBOLT M6
2.5.1.2.3.1 COCTAB KOMIUIEKTA KIT 939/06B
/KIT939/06 B COMPOSITION
2.5.1.2.4K11939/08 B KOMIUIEKT JiJ11 RTIVBOLTMS
/KIT939/08B — KIT FOR RIVBOLT M8
2.5.1.2.4.1 COCTAB KOMIUIEKTA KIT 939/08B
/KIT939/08 B COMPOSITION
2.5.1.2.5K11939/10B KOMIUIEKT Ji11 RIVBOLTM 10
/K11939/10B — KIT FOR RIVBOLT M10
2.5.1.2.5.1 COCTAB KOMIUIEKTA KIT 939/10B
/KI1T939/10B COMPOSITION
2.5.1.3 Y IJIMHEHUS TOJIOBKWU/HEAD EXTENSIONS

3 - BAIIACHBIE UACTH
SPARE PARTS Crtp. 30

3.1 3ANACHBIE YACTH /SPARE PARTS

3.1.1 BBICTPOCHEMHBII KOMIUIEKT C IPYXXUHOWM /
QUICK KIT COMPLETE WITH SPRING
3.1.1.1 COCTAB BBICTPOCHEMHOI'O KOMIUJIEKTA C

MPYXXWUHOW / QUICK KIT COMPLETE WITH SPRING
COMPOSITION
3.1.1.1.1 CIIELIUAJILHAS 3YBYATAS HAKUJTHASI TAKA JJISI
BMHTA MS. BE3 HEOBXOMMOCTU YMEHbBIIEHNS
(xoJ1 3472600) (110 3ATIPOCY)
/SPECIAL TOOTHED RING NUT FOR SOCKET CAP
SCREWMS8.NO NEED FOR REDUCTION (CODE
3472600) (OPTIONAL)

3.1.2 BBICOKOIIPOYHbIIA CIIEL[MAJIBHBIN
KOMIUIEKT JIsI M8 ¢  ®UKCUPOBAHHON
HAKWUJIHON TAMKOWN /HIGH RESISTANCE SPECIAL
KIT FOR M8 WITH FIXED RING NUT

3.2 3ATIACHBIE YACTH JJIsl MOTOPHOI'O V3JIA (KOMIUIL 20)
/SPARE PARTS OF THE MOTOR UNIT (KIT 20)
3.2.1 MOTOPHBIN Y3EJI COCTOSIINMA U3 5 ETAJIEN (KO
4316600)/COMPLETE MOTOR KIT CONSISTING OF 5 ITEMS
(CODE 4316600).
3.3 3AKA3 3ANACHBIX YACTEN /ORDERING SPARE PARTS

4 - BE30OIIACHOCTH
SAFETY Crtp. 34

4.1 OCHOBHBIE ITPEJIOCTEPEXEHU S/ GENERAL WARNINGS

4.2 TIPEJUTOJIATAEMOE UCIIOJIB30BAHUE/INTENDED USE

4.3 TIPOTUBOITOKA3AHUS K UCTIOJB30BAHUIO/ OPERATING
CONTAINDICATIONS

4.4 OCTATOYHBIE PUCKU/RESIDUE RISKS
4.5 NIEHTU®UKALMOHHBIN/CEPUIMHBINA HOMEP/
IDENTIFICATION/SERIAL NUMBER



WHCTPYKIMS 110 SKCILTyaTalluK
Instruction Manual

WMHCTpYMEHT 1S TaeUHBIX 3aKJIETIOK pa3Mepamu oT M3 no M12
HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M12 with oil pressure adjustment

RIV939

5 - YCTAHOBKA
INSTALLATION

Ctp. 36

5.1 TPAHCHOPTPOBKA U YXOJ, /TRANSPORT AND

HANDLING
5.2 XPAHEHUE /STORAGE

5.3 CoemuHEHUS /CONNECTIONS
5.3.1 ITHEBMATUYECKAS] CUCTEMA /PNEUMATIC
5.4 TIogAYA BO3OYXA /AIR SUPPLY
5.5 TIPENBAPUTEJILHAS [IPOBEPKA /PRELIMINARY CHECKS

6 - PABOTA
OPERATION

Crp. 38

6.1 OTIEPATOPBI /OPERATORS

6.2 TIOArOTOBKA MHCTPYMEHTA U 3AMEHA BUHTA
/TOOL PREPARATION AND SCREW REPLACEMENT

6.3 HH®OPMALWMS /INFORMATON

7 - OBCJIYKUBAHUE
SERVICING THE TOOL

Crtp. 43

7.1 CTATYC OBCIIYXUBAHUS/MAINTENANCE STATUS

7.2 YUCTKA/CLEANING

7.3 CTAHJIAPTHOE OBCIYKUBAHWE/ORDINARY

MAINTENANCE

7.3.1 3ANPABKA I'MJIPABJIMYECKOI CUCTEMBI MACJIOM
/FILLING THE HYDRAULIC CIRCUIT WITH OIL

7.3.2 JIETAJIA [IOJIBEPT AEMBIE U3HOCY

/PARTS SUBJECT TO WEAR

7.4 KOMIUIEKT OBCJIYKUBAHUSI 10 3ATIPOCY/

MAINTENANCE KIT ON REQUEST

FAULT DIAGNOSIS

8 - IMATHOCTUKA HEMCIIPABHOCTEM

Ctp. 46

8.1 BO3MOXHBIE HEUCIIPABHOCTH /POSSIBLE FAULTS

PEMOHT

9 - IMATHOCTUKA HEUCITPABHOCTEW U

FAULT DIAGNOSIS AND REPAIRS

Crtp. 48

9.1 PEMOHT /REPAIRS

9.2 3AMPAILIMBAEMAS TEXTIOMOILb /REQUESTING ASSISTANCE

10 - UHCTPYKLMSI IO PA3BBOPKE
DISMANTLING INSTRUCTIONS CTtp. 48

INSTRUCTIONS

10.1 MHCTPYKUWMS IO PA3BOPKE /DISMANTLING

LEGATI

11 - AL IIPUJIATAEMASI JOKYMEHTALIUS

CTp. 48

11.1 JEKNAPALUS/DECLARATION




WHCeTpyKuus 1o 3KCIulyaTalyuu WMHCTpYMEHT 1S TaeUHBIX 3aKJIETIOK pa3Mepamu oT M3 no M12

Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M12 with oil pressure adjustment RIVO39

1- OCHOBHASA HHO®OPMALUA
GENERAL INFORMATION

1.1- NPOMU3BOJUTEJIb
MANUFACTURER
Kommanns Rivit S.r.l., npoussoautens u AUCTPHOBIOTOP KpeTexka M KPEIIe)KHBIX MHCTPYMEHTOB (TSI 3aKJIETIOK TaeuHbIX
3aKJernok) Obita oOpa3oBana B 1973r. KomnaHus n3BecTHa CBOMM TEXHHUYECKHMM OIBITOM U IpeyiaraeT 00JbIIon BEIOOP
MPOAYKIUH, OTHOCAILIEHCS K KPETIEKHBIM CUCTEMAM.

Rivit S.r.l. was born in 1973, it produces and distributes Fasteners and Tools (tools for rivets and rivet nuts). The
Company boasts much technical experience and offers a wide range of products related to fastening systems.

| TEJL/PHONE ++39 051 4171111 | DAKC ++39 051 4171129 |
1.2- MNOMOIb
ASSISTANCE

B ciryqae, ecnm Bam HeoOXoanMa MOMOIIE, KACAeMO HCIOIB30BAHMSA U 0OCTYKUBAHWUSA HHCTPYMEHTA, TN0O0 3aKa3a 3aracHbIX
4acTeH, MPOCHM CBS3aThCS C BAIIUM MECTHBIM aBTOPH3MPOBAaHHBIM awmiiepoM (uiau Hampsmyro ¢ Rivit S.r.l.) mpemocraBus
AACHTH(PUKAITMOHHBIN/CEpUHHBIN HOMEP WHCTPYMEHTA, YKa3aHHBIM Ha BHEITHEM KOpITyce:

In case you need any assistance concerning the use and the maintenance of the tool, or in case you need to order any
spare parts, you shall contact your local authorised dealer (or Rivit S.r.l. directly) specifying the identification/serial
numbers of the tool, written on its outer casing:

o Cwu. paznen 3See

section 3

13- CEPTH®UKALNA U MAPKHPOBKA CE
CERTIFICATION AND EC MARKING
HHCTpyMeHT NpON3BEAEH B COOTBETCTBUHM C JupekTHBaMu EC, BCTynarlomuMy B CHITy KOTJa IPOAYKIHS CTAHOBUTCS
IPEeIMETOM MPOJAXKU.
Tax xak uactpyment He BKmodeH B JIOITIOJIHEHUE 1V IUPEKTUBLI 2006/42/CE, Rivit S.r.l. npenocTaBisieT cBOH
cepTU(UKAT AJISI NCTIOJIb30BAHMS Ha PHIHKE.

The tool is manufactured in compliance with the European Directives, which are in force when the tool itself is put on

the market.
As the tool is not included in ENCLOSURE 1V of DIRECTIVE 2006/42/EC, Rivit S.r.l. issues a self-certification to
apply the EC marking.
1.4- TAPAHTUA
WARRANTY

Cpok rapantuu — 12 MecseB, ¢ JaThl, YKa3aHHOH Ha OTTPY304HBIX JOKyMeHTax .['apanTus geicTByeT

TOJIBKO Ha 3aMEHEHHBIE JEeTalH, a He pe3ysbTaT Tpy/aa.

TI'apanTus He AeiicTBYeT Ha HUKeYKAa3aHHOE:CTaHIapPTHRIC KOMIDICKTYIOIMIHE (CM.pa3esn 2.5) U MOBPEXICHHS, TOTyICHHBIC
B pe3yJIbTaTe:

® TPAHCIIOPTHPOBKA U YXOJ

® onbKa orneparopa

e HempaBWIBHOE 00CITy)KHBaHUE, KaK yKa3aHO B pazzene 7

® [IOBPEXJICHUS HE NPUCYIIUE UHCTPYMEHTY

® HOPMAJILHOE TOTPEOJICHIE PACXOAHBIX MaTCPHAJIOB.

l'apanTust He [elCTBUTENBbHA B CIydyae 3aMEHbl KOMIIOHEHTOB HHCTPYMEHTa M HCIIOJIb30BAaHMS KOMILIEKTYIOIIMX,
HHCTPYMEHTOB, PACXOIHBIX MAaTEPHUAIOB, OTIMYAIOMMXCS OT PEKOMEHIOBAHHBIX MPOM3BOJUTEIEM, HYTO MOTJIO OBITH
MIPUYIHHON HaHECEHUS MOJIb30BATENIO yIepoa.

RivitS.r.l. 6eper Ha ceOs OTBETCTBEHHOCTbH TOJIBKO €CJIM MHCTPYMEHT H3HAYaJIbHO HEUCIIPABEH, HO OTKJIOHSET JII00bIe
BUJIBI OTBETCTBEHHOCTH, €CIIM TT0JIb30BATEIb HE CIEAYET JaHHOM MHCTPYKIIHH.

The warranty has a validity of 12 months, as of the date indicated on the invoice.

The warranty only covers replaced parts, labour is not included.

The following are not covered by warranty: standard accessories (see section 2.5) and tool damages caused by:

[ transport and/or handling,

e user’s mistakes,

[l failed servicing/maintenance, as indicated in section 7 of this manual,

[ faults and/or breakages that are not attributable to tool anomalies,

[l normal consumption of consumables.

Jivit)

N/




WHCeTpyKuus 1o 3KCIulyaTalyuu WMHCTpYMEHT 1S TaeUHBIX 3aKJIETIOK pa3Mepamu oT M3 no M12

Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M12 with oil pressure adjustment RIVO39

The warranty is invalidated both in case of unauthorised tampering/replacements of tool components and in case of use
of accessories, tools or consumables different to those recommended by the manufacturer, which could even cause
injuries to the tool’s user.

Rivit S.r.l. assumes responsibilities only if the tool is originally defective, but declines all forms of responsibility if the
user fails to follow the instructions given.

1.5- CTPYKTYPA HHCTPYKIIMU
MANUAL STRUCTURE
OTa MHCTPYKIMS 110 SKCIUTyaTalliy JOJKHA ObITh MpounTaHa [TokynaTesnem, Tak Kak IpaBWIbHas HOATOTOBKA, YCTAHOBKA U
UCTIONIb30BaHIE MHCTPYMEHTA SBIISIFOTCS IIPAaBIIILHON OCHOBOI IJIs1 XOPOIINX OTHOLIEHUH Mexay [IponsBoautenem u
[Toxynarenem.

This instruction manual must be read with particular attention by the Customer, as the correct pre-arrangement,
installation and use of the tool, are the correct basis for a good relationship between Manufacturer and Customer.

1.5.1 - HEJIb U COOAEP)KAHHUE
PURPOSE AND CONTENTS

Ienp HacTOsIeH MHCTPYKIMU — obecnieunTh [lokynarens Bcedd nHpopManueil HeOOXOIUMON HE TOJNIBKO IS PaBUIBHOTO
HCTOJIB30BaHUSI HHCTPYMEHTOM, HO TaKXKE U JUIA €r0 CAMOCTOSTEIBHOTO U Oe30macHoOro coaepkanus. OHa BKIIIOYACT B ceOs
HHPOPMAIIUIO KaCaeMO TEXHHYCCKHX aCIIEKTOB, Pa0OTHI, 00CITYKUBAHHUS, 3aIIACHBIX YaCTeH U 0€30MacHOCTH
Oneparopsl u KBanupuumupoBaHHble TEeXHHKHM [OJKHBI THIATEIbHO MNPOYECTh AAHHYI0 HMHCTPYKIHIO TNepes
HCII0Jb30BAaHHEM HHCTPYMEHTA.
Ecnu BB cOMHEBaeTeCh B 3HAUCHUAX WHCTPYKIHH CBsDKUTECH ¢ Rivit S.r.l. 1 nanpHefimmx oObscHEHNMI.

The manual herein has the purpose of providing the Customer with all the information needed not only to use the tool
correctly, but also to manage it self-sufficiently and safely. It includes information concerning technical aspects,
operation, maintenance, spare parts and safety.

Users and Qualified Technicians must read the instructions given herein thoroughly before starting to use the tool.

If you have any doubts on the meaning of the instructions given, please do not hesitate to contact Rivit S.r.1. for further

explanations.
1.5.2- IMOTPEBUTEJIN
RECEIVERS

Wucerpykuus Oblia co3aana Kak Ayl OTepaTopoB, TaK U JUIsSl TEXHUKOB CIIOCOOHBIX 00CITYKMBAaTh HHCTPYMEHT.
OnepaTopaM HeJIb3fl BBINOJHATH Pa00ThI, IPeAHA3HAYEHHbIE U1 00CTy:KHBAHUSA U/ HIN
005132aHHOCTH TeXHUKOB.
RivitS.r.l. He HeceT OTBETCTBEHHOCTH 32 MOBPEXKICHUS, BHI3BAHHBIC HECOOIIOICHUEM JTAHHOTO TIPABHJIA.
The manual herein has been written for both the operators and the technicians enabled to service the tool.

Operators must not carry out procedures reserved to service and/or qualified technicians.
Rivit S.r.L is not liable for any damage deriving from the failed observance of this rule.

1.53- XPAHEHHUE MHCTPYKLHUHN
PLACING OF THE MANUAL

WHCTpyKIHMS TOJDKHA XPAHUTBCS PSAJIOM C HHCTPYMEHTOM, BHYTPH MIPEAHA3HAYSHHOTO JUIS 3TOTO KOoHTelHepa. M30eraiite
KOHTaKTa UHCTPYKIUH C KUIKOCTSIMH HITH C YeM-JIN00 €I, YTO MOXKET HAPYIIUTh €€ YNTa0eIbHOCTb.
This instruction manual must be kept near the tool, inside a dedicated container and, above all, away from liquids or
anything else that may compromise its legibility.

1.5.4 - UCTIOJIB3YEMBIE CUMBOJIbBI

SYMBOLS USED
CHUMBOJI | 3HAYEHUE KOMMEHTAPUIA
SYMBOL MEANING COMMENT
' OMACHOCTD O003HaYaeT PUCKH IS TTOJTH30BATEIS.
‘ b HAZARD This highlights a hazard with risk for the user.
370 yKa3bIBaeT Ha BAXHYO (DYHKLHUIO WK MOJIe3HYI0 nH(popmarmio. [IpouTuTe TEKCT ¢ 3TUM
E§- BHUMAHUE CHUMBOJIOM C OCOOBIM BHIMAaHHEM.
WARNING This points out a warning/note on key functions or useful information. Read the texts indicated by
A .. this symbol with utmost attention.
T
EEI KOHCYJITALIMS YTOYHUTE AEeTai B UHCTPYKIHH, ﬁpeme YeM BBIIOJHATH OCOOBIE POIICAYPHIL.
C CONSULT Consult the instruction manual before carrying out a specific procedure.

fivit




WHCeTpyKuus 1o 3KCIulyaTalyuu WMHCTpYMEHT 1S TaeUHBIX 3aKJIETIOK pa3Mepamu oT M3 no M12 RIV939
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M12 with oil pressure adjustment

2 - OIIMCAHUE UHCTPYMEHTA

TOOL DESCRIPTION
2.1 - PABOYAS CUCTEMA
OPERATING SYSTEM
I'upponneBmaTnueckuil nHCTpyMeHT RIV939 ¢ perynupoBkoil faBneHust Macia CIPOEKTUPOBAH JUIsl yCTAHOBKH CIEIYIOLIEro
Kpemexa:

» Taeunsle 3akienku RIVSERT «mamay (pazmepamu oT M3 o M12);

» Taeunsie 3akinenku RIVBOLT «mamna» (pasmepamu or M4 10 M10).

I'mpponHeBMaTHyeckasi cucTeMa U MEXaHMYeCKHEe KOMIIOHEHTHI, UCTIONIb3yeMble BO BHyTpeHHel cTpykrype RIV939, namuoro
HAJIeXKHEE 110 CPABHEHUIO C JPYTHMHU 3aKJICTIOYHBIMU HHCTpyMeHTaMu. OCOOCHHOCTh MHCTPYMEHTA — YMEHBIIICHHE TPOOIeM,
CBS3aHHBIX C HM3HOCOM KOMIIOHCHTOB, YTO TPUBOIUT K OoJyiee JONTON W nydmield paboTe MHCTpyMeHTa. [IpuMeHeHHbIe
TEeXHUYECKue perreHus aenart RIVI39 Gosee KOMIAKTHBIM | JICTKUM: B PE3yJIbTaTe MBI HIMEEM YAOOHBIH HHCTPYMEHT.

The hydro-pneumatic RIV939 tool, with oil pressure adjustment, is designed to place the following fasteners:

»  RIVSERT female rivet nuts (from M3 to M12)

»  RIVBOLT male rivet nuts (from M4 to M10)
The hydro-pneumatic system and the mechanical components used in the inside structure of the RIV939, when
compared with other riveting tools, result to be much more reliable. A tool feature is a reduction of the problems
caused by the wear and tear of the components, and consequently the tool will last much longer and work better. The
technical solutions adopted make the RIV939 more compact and lighter: the result is a very handy tool.

2.2 - BUBPAIIUA
VIBRATION
IIpu npaBUIBHOM HUCIONB30BAaHUM, T.€. B COOTBETCTBUU C JAHHOM MHCTPYKIMEN, HHCTPYMEHT HE POU3BOAUT ONACHYIO

BHOPAIIHIO.

When used correctly, i.e. in compliance with the instructions given, the tool does not produce any dangerous vibration.

2.3- YPOBEHbL IIYMA
NOISE LEVEL
HHCTpyMeHT CIPOEKTHPOBAH U NMPOM3BEJICH TaK YTO YPOBEHb IIyMa paboTarolero MHCTpyMEHTa O4eHb HU30K. HenpeprisHoe

3BYKOBOE /IaBJICHHE SKBHUBAJICHTHOE YPOBHIO A Ha camoM jene Hike 801b (A).
Jannas nadopmarus, mpu 1r000M COOBITHH, TO3BOJSIET HOIH30BATEIIIO JIYYIIEC OIICHUTh BOBMOXKHBIC PUCKU OMACHOCTH. The

tool is designed and manufactured in such a way that the noise level results to be very low. The weighed equivalent continuous
acoustic pressure level A in the operator position is indeed below 80 dB (A).

The information given can, in any event, allow the tool user to better evaluate the possible and eventual risks of danger.




WHCeTpyKuus 1o 3KCIulyaTalyuu WMHCTpYMEHT 1S TaeUHBIX 3aKJIETIOK pa3Mepamu oT M3 no M12

Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M12 with oil pressure adjustment RIVO39
24 - TEXHUYECKHUE JAHHBIE
TECHNICAL DATA
Ta6m/1ua HUWKE TPEAOCTABIIACT TEXHUYCCKNUEC TaHHBIC U 0COOEHHOCTH HWHCTPYMEHTA, HAa KOTOPBIC BbI JOJIKHBI
cChUIAThCS MpH oOpateHnu B OT/ien TeXHUUECKOi moMouu Rivit S.r.1.
The following table provides the technical data and features of the tool, to which you must refer when contacting the
Technical Assistance Department of Rivit S.r.1..
TABMIA 2.4 A - TEXHUWYECKUE JJAHHBIE U OCOBEHHOCTH /TABLE 2.4 A - TECHNICAL DATA AND FEATURES
PABOYEE JIABJIEHUE BO3/YXA /AIR WORKING PRESSURE 6 Gap
MUWHUMAJBHOE - MAKCUMAJIBHOE JJABJIEHUE BO3YXA /MIN — MAX AIR PRESSURE 5—176ap
MOTPEBJIEHUE BO3/1YXA B LIUKJI [TPU 6 BAP /AIR CONSUMPTION PER CYCLE AT 6 BAR 5 nuTpoB
MAKCHUMAJIBHOE TIPOBUTHUE /MAX STROKE 6,5 MM.
MAKCHUMAJIbHOE YCWINE BTATUBAHUS /MAX FORCE 26.600 N
CKOPOCTH MOTOPA (AVVITAMENTO)/MOTOR SPEED (SCREWING) 2200 o6/muH tipu 6,5 6ap
CKOPOCTH MOTOPA (LHIUKJI OTBUHUMBAHUSA)/ MOTOR SPEED (UNSCREWING CYCL) 1750 06/muH nipu 6,5 Gap
NPSMASI CKOPOCTb /DIRECT UNSCREWING SPEED 1850 06/muH mpu 6,5 6ap
BEC (BE3 KOMIUIEKTA)/WEIGHT (WITHOUT KIT) 2,200 xr
BUBPALUS /VIBRATIONS <2,5 m/cek.?
VYPOBEHB IIIYMA /NOISE LEVEL 76 nb (A)

Pucynox 2.4 — B/Figure 2.4 — B

247

105

226
=)

295

@ 100

Pucynok 2.4 — C/Figure 2.4 — C

165

D 75
— et O 26

OBO3H. Kon KoJ-BO ONUCAHME

REF. CODE Q.Ty DESCRIPTION

KIT939- CIIELUAIJILHAS VJIJIMHEHHA S TOJIOBKA

Puc.2.4-C| 3531800 1 KIT939-SPECIAL EXTENDED HEAD
VJUIMHEHHAS BTYJIKA 90MM.
A/l 3446600 1 90 MM EXTENDED SLEEVE
A2 3446900 1 BHYTPEHHSIS VJUIMHEHHAS BTYJIKA 90MM.

90 MM INTERNAL EXTENDED SLEEVE

3aka3aB J1Be BBIMICYKa3aHHBIE JIETAJIH, TOJIOBKA MOXKET JJOCTUTHYTH 00mIer ;i 165 mm (Cwm. puc. 2.4 — C).
Ordering the above two items, you can reach a total extension of the head of 165 mm (see figure 2.4-C)




WHCeTpyKuus 1o 3KCIulyaTalyuu WHCTpyMeHT [T TaeIHBIX 3aKJIeTOK pa3Mepamu oT M3 no M12
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M12 with oil pressure adjustment

RIV939

2.,5- CBOPKA U CTAHAAPTHBIE KOMIVIEKTYIOIIUE
NOSE ASSEMBLIES AND STANDARD ACCESSORIES
KommekTyronye 11 cOOpKY IMEepedrCICHHbBIE HIKE OTHOCSTCS K CTAHAAPTHBIM HHCTPYMEHTAM.
Jlns mo6oro Apyroro crenuaibHOr0 HHCTPYMEHTA MOTPEOYIOTCS ClelHalIbHbIE IETaIH, OTIIMYHbBIE OT MePEUHCIICHHbIX.

The nose assemblies stated hereafter refers to standard tools.
Any special tool could consequently require special parts, different to those listed.

Figura 2.5 — A/Figure 2.5 — 4

R1V939- ' IPONTHEBMATHYECKHA MHCTPYMEHT JIJIST
OBO03H.| €0 Qo01-B0| ONUCAHUE | TAEYHBIX 3AKJIENIOK C PEI'YJIMPOBKOI IABJIEHHSI MACJIA
REF. CopE | @y DEScrIpTION | RIV939- HYDRO-PNEUMATIC TOOL FOR RIVET NUTS WITH OIL PRESSURE
ADJUSTMENT (FORCE)
RIV939- I'MIPOTHEBMATUYECKUII UHCTPYMEHT JU1S
Fig.2.5-A | 4621500 1 TAEUYHBIX 3AKJIEITOK (B KOHTEMHEPE)

RIV939-HYDRO-PNEUMATIC TOOL FOR RIVET NUTS (IN CASE)
T'UIPABJIMUECKOE MACJIO, TUIT ISO VG 32 100cc
HYDRAULIC OIL TYPE ISO VG 32 100cC

TIJTIACTUKOBBIN KOHTEMHEP

PLASTIC CASE

YHUBEPCAJIbHBII KJIFOU

UNIVERSAL KEY

IIMMIBKA JULS PETYJIMPOBKU YJIAPA U ABAPUMHBIX CUTY ALTUIA
EMERGENCY AND STROKE REGULATION PIN
PEryIMPOBOYHBII KITIOY 3,0MM.

REGULATION WRENCH MM. 3,0

WHCTPYKINSA 110 SKCTITY ATALINA
INSTRUCTION MANUAL

50. 3064400 1

51. 0369800 1

52. 0207300 1

53. 2533800 1

54. 4154200 1

E




WHCeTpyKuus 1o 3KCIulyaTalyuu WMHCTpYMEHT 1S TaeUHBIX 3aKJIETIOK pa3Mepamu oT M3 no M12

Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M12 with oil pressure adjustment RIVO39

2.5.1 - KOMILIEKTYIOIME 110 3ATIPOCY
ACCESSORIES ON REQUEST

MHCTpYMEHT MOXKET IMOCTABIATHCS C PA3TMYHBIMU KOMIUICKTYFOIUMHE, B COOTBETCTBHHU C YCTAHABIMBACMBIM KPETICHKOM.
The tool can be supplied with different accessories, according to the kind of fastener to be placed.

2.5.1.1 - 1Jis1 YCTAHOBKMU RIVSERT:

FOR RIVSERT PLACING
Kox
ODE
939/03
* 3441100 CIO,ZIa MO>XXHO BBUHYUBATH
PAa3JITNYHBIC KOMIIJICKTHI
You have to screw the
* 939/05 3441300 different kits in this position
* 939/06 3441400
* 939/08 3441500
W 939/10 3441600
“ 939/12 3441700
939/1/2-13
m UNe 4361600

[Monp3oBarento HE0OXOAMMO IPHOOPECTH Clle]l. KOMILIEKTHI OTAENBHO, BEIOUpAsi MPaBUIILHBIN B COOTBETCTBHH C
YCTaHAaBIMBACMBIM KPETIEKOM.
The user has to buy the following kits separately, choosing the correct one according to the fastener to be used.

@ Bosmosxuo 3akasats HAKHJTHYIO TAMKY romosku otaensro (Kox 0327700).
Al It is possible to order the head RING NUT separately (Code 0327700).

iiuil-




WHCeTpyKuus 1o 3KCIulyaTalyuu WMHCTpYMEHT 1S TaeUHBIX 3aKJIETIOK pa3Mepamu oT M3 no M12

Instruction Manual

HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M12 with oil pressure adjustment

RIV939

A2

0 20,0 08,0

TTONHASI CHELIMAJIbHA ST
r'OJIOBKA © 20,0 M8 ]

(Kox 4281000).
ITo BalIeMy 3alIpoCy MbI MOKEM IMOCTABUTH T'OJIOBKH APYTUX JUAMETPOB B COOTBETCTBUHU C BalllTUMU
HYXIaMHu.

COMPLETE SPECIAL HEAD @ 20,0, M8 (Code 4281000).
We can supply, upon request, the head in different diameters and holes according to your needs.

fivit)




WHCTPYKIHMSA O 3KCILTyaTalnm
Instruction Manual

WHCTpyMeHT [T TaeIHBIX 3aKJIeTOK pa3Mepamu oT M3 no M12 RIV939
HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M12 with oil pressure adjustment

25.1.1.1 KIT939/03 - KOMIIIEKT JJIS1 RIVSERT M3
KIT939/03 —-KIT FOR RIVSERT M3

Pucynok 2.5 - B
Figure 2.5 - B

Puc. 2.5-B| 3441100

Ki11939- KOMIUIEKT JiJIs1 BUHTA RIVSERT M3
Ki1939-KIT RIVSERT M3 SOCKET CAP SCREW

2.5.1.1.1.1 COCTAB KOMILVIEKTA

KIT939/03

KIT939/03 COMPOSITION PricyHok 2.5 — C

Figure2.5-C

=i

©) ® O,

TABIMIA 2.5 - A
TABLE 2.5 — A

T"OIOBKA C HAKHJIHOM FAMKOM JIUIs1 BUHTA M3
L. 3457500 1 HEAD WITH RING NUT FOR M3 SCREW
AJIATITEP JULSI BAHTA M3
2. 3457400 1 ADAPTER FOR M3 SCREW
BuHT M3x40 12.9 UNI5931/DIN912
3. 3457600 1 SOCKET CAP SCREW M3x4012.9 UNI5931/DIN912
4 3466200 | LIIECTUTPAHHOE COEVUHEHME C IIPYXXHUHOM JT
: JISI BUHTA M3 HEXAGONAL JOINT WITH SPRING FOR M3 SCREW

[To 3ampocy BO3MOXHO prOOpecTr Ooee NIMHHBIA BUHT YeM CTaHJapTHBIH:
On request we can provide the screw longer than the standard one.

3a. 2193500

BunT M3x50 12.9 UNI5931/DIN912

1 SOCKET CAP SCREW M3x50 12.9 UNI5931/DIN9]2  Clummmil)

fivit




WHCTPYKIHMSA O 3KCILTyaTalnm
Instruction Manual

WHCTpyMeHT [T TaeIHBIX 3aKJIeTOK pa3Mepamu oT M3 no M12

HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M12 with oil pressure adjustment RIVO39

2.5.1.1.2 KIT939/04 - KOMIIVIEKT JJISA RIVSERT M4
KIT939/04 —KIT FOR RIVSERT M4

Puc. 2.5-D| 3441200

Pucynox 2.5 -D
Figure 2.5-D

Ki11939-KIT RIVSERT VITE TCCEI M4
Kir939-KIT RIVSERT M4 SOCKET CAP SCREW

2.5.1.1.2.1 COCTAB KOMIIVIEKTA

KIT939/04

KIT939/04 COMPOSITION Prcymok 2.5 — E

Figure 2.5 - E

©  ©

® ®

TABIMIIA 2.5 - B
TABLE 2.5 - B

T"OJIOBKA C HAKWMJIHON TAMKOM )11 BUHTA M4
L. 3470200 1 HEAD WITH RING NUT FOR M4 SCREW
AJIATITEP JUUISI BUHTA M4
2. 3466300 1 ADAPTER FOR M4 SCREW
BuHT M4x5512.9 UNI5931/DIN912
3. 3470500 1 SOCKET CAP SCREW M4x5512.9 UNI5931/DIN912
4 3470600 | IIECTUTPAHHOE COEJIMHEHME C IPYKUHOM JIJI1 BUHTA M4
: 7 HEXAGONAL JOINT WITH SPRING FOR M4 SCREW

[To 3ampocy BO3MOXKHO MPHOOpECTH OOJiee NITMHHBIA BUHT YeM CTaHIAPTHBIN:
On request we can provide the screw longer than the standard one.

3a. 4186400

Bunt M3x50 12.9 UNI5931/DIN912
1 SOCKET CAP SCREW MAX65 12.9 UN15931/D1N3_

fivit)




WHCTPYKIHMSA O 3KCILTyaTalnm
Instruction Manual

WHCTpyMeHT [T TaeIHBIX 3aKJIeTOK pa3Mepamu oT M3 no M12

HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M12 with oil pressure adjustment RIVO39

2.5.1.1.3 KIT939/05 - KOMILIEKT JJISI RIVSERT M5
KIT939/05 —-KIT FOR RIVSERT M5

Pucynox 2.5 - F
Figure 2.5 - F

X
e gt CXARER)

Puc.. 2.5 - F| 3441300

K11939-KIT RIVSERT VITE TCCEI M5
KiT939-KIT RIVSERT M5 SOCKET CAP SCREW

2.5.1.1.3.1 COCTAB KOMIIVIEKTA

KIT939/05

KIT939/05 COMPOSITION PrcyHoK 2.5 — G

Figure2.5- G

=0e—-
®

©) ® 0,

TApMIA 2.5 - C
TABLE 2.5 - C

1 3471800 | T"OJIOBKA C HAKWJIHOM TAVIKOM JIJISI BUHTA M5
: 7 HEAD WITH RING NUT FOR M5 SCREW
AJIATITEP JULSI BAHTA M5
2. 3471700 1 ADAPTER FOR M5 SCREW
3 3471900 1 BunT TCCEI M5X55 12.9 UNI5931/DIN912
’ SOCKET CAP SCREW M5x5512.9 UNI5931/DIN912
4 3472000 | IIIECTUTPAHHOE COEQVUHEHUE C ITPYKUHOM JIJISI BUHTA M5
: 7 HEXAGONAL JOINT FOR M5 SCREW

[To 3ampocy BO3MOXHO pHOOpecTr Ooee IIMHHBIA BUHT YeM CTaHJapTHBIH:
On request we can provide the screw longer than the standard one.

3a. 4285500

| Bunt TCCEI M5x65 12.9 UNI5931/DIN912 ~
SOCKET CAP SCREW M5x 65 12.9 UNI5931/DIN91

fivit




WHCTPYKIHMSA O 3KCILTyaTalnm
Instruction Manual

WHCTpyMeHT [T TaeIHBIX 3aKJIeTOK pa3Mepamu oT M3 no M12

HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M12 with oil pressure adjustment RIVO39

2.5.1.14 KIT939/06 - KOMILJIEKT JJIS1 RIVSERT M6
KIT939/06 —KIT FOR RIVSERT M6

Pucynox 2.5 -H
Figure2.5-H

FPuc. 2.5 - H| 3441400

Ki11939- KOMIUIEKT JiJIs1 BUHTA RIVSERT M6
KiT1939-KIT RIVSERT M6 SOCKET CAP SCREW

2.5.1.1.4.1 COCTAB KOMIIVIEKTA

KIT939/06

KIT939/06 COMPOSITION

Pucynok 2.5 -1
Figure 2.5 -1

|— o ‘_-o
S J
Y

® ©) ONENO

TABIMIA 2.5 -D
TABLE 2.5 - D

3472200

T"OJIOBKA C HAKUIHOM TATIKOU 1151 M6
HEAD WITH RING NUT FOR M6 SCREW

AJIATITEP JULS1 BAHTA M6
2. 3472100 1 ADAPTER FOR M6 SCREW
3 3472300 1 BunTt TCCEI M6X5512.9 UNI5931/DIN912
: SOCKET CAP SCREW M6x5512.9 UNI5931/DIN912
4 3472500 | IITECTUIPAHHOE COEJAMHEHUE C IIPYXXUHO JJ11 BUHTA M6

HEXAGONAL JOINT FOR M6 SCREW

ITo 3anpocy Bo3MoOHO nprobpecTr OoJiee AIMHHBIN BUHT Y€M CTaHIapTHBIN:
On request we can provide the screw longer than the standard one.

3a. 4285300

1 BunTt TCCEI M6X65 12.9 UNI5931/DIN912 ~ ‘
SOCKET CAP SCREW M6x65 12.9 UNI5931/DIN9

fivit)




WHCTPYKIHMSA O 3KCILTyaTalnm
Instruction Manual

WHCTpyMeHT [T TaeIHBIX 3aKJIeTOK pa3Mepamu oT M3 no M12

HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M12 with oil pressure adjustment RIVO39

25.1.1.5 KIT939/08 - KOMIIJIEKT JJIS1 RIVSERT M8
KIT939/08 —-KIT FOR RIVSERT M8

Pucynox 2.5 -J
Figure 2.5 -J

Podedede e babo oo e b o S XK ol L 1 g

Buc.2.5-J | 3441500

Ki11939- KOMIUIEKT JiU1s1 BUHTA TCCEI M8
Kir939-KIT RIVSERT M8 SOCKET CAP SCREW

2.5.1.1.5.1COCTAB KOMILJIEKTA

KIT939/08

KIT939/08 COMPOSITION Prcymok 2.5 — K

Figure 2.5 - K

|. o ‘_—-
N\ J
Y

0) @ OO

TABIMIA 2.5 - E
TABLE2.5 - E

1 3472700 1 T"OJIOBKA C HAKWUJIHOM TAMKOM J1J11 BAHTA M8
: HEAD WITH RING NUT FOR M8 SCREW
AJIATITEP JULSI BUHTA M8
2. 3472600 1 ADAPTER FOR M8 SCREW
3 3472800 1 BuHT M8x6012.9 UNI5931/DIN912
: SOCKET CAP SCREW M8x6012.9 UNI5931/DIN912
4 3472900 1 IIIECTUTPAHHOE COEAVUHEHUE C ITPYXUHOM JIJISI BUHTA M8
: HEXAGONAL JOINT FOR M8 SCREW

[To 3ampocy BO3MOXHO pHOOpecTr Ooee NIMHHBIA BUHT YeM CTaHJapTHBIN:
On request we can provide the screw longer than the standard one.

3a. 2192800

1 BunaT M8X65 12.9 UNI5931/DIN912
SOCKET CAP SCREW M8X65 12.9 UNI5931/D[N912~ '

fivit




WHCTpyKIMs 10 3KCILTyaTaluu WHCTpyMeHT [T TaeIHBIX 3aKJIeTOK pa3Mepamu oT M3 no M12

Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M12 with oil pressure adjustment RIVO39

2.5.1.1.6 KIT939/10 - KOMILJIEKT JJI1 RIVSERT M10
KIT939/10 —-KIT FOR RIVSERT M10

Pucynox 2.5 - N
Figure 2.5 - N

Ki11939-KOoMILIEKT U151 BUHTA TCCEI M10

Fig. 2.5 -N | 3441600 1 KiT939-KIT RIVSERT M 10 SOCKET CAP SCREW

25.1.1.6.1 COCTAB KOMILIEKTA
KIT939/10
KIT939/10 COMPOSITION  Pycynox 2.5 — OfFigure 2.5 -

r

TApIMIA 2.5 - G
TABLE2.5 - G

1 0329000 1 T"OJIOBKA C HAKUJIHOM T'AWIKOM )11 BUHTA M 10
: HEAD WITH RING NUT FOR M10 SCREW
) 3473100 1 BuHT M10Xx6012.9 UNI5931/DIN912
: SOCKET CAP SCREW M10x6012.9 UNI5931/DIN912
IITECTUTPAHHOE COEJIMHEHUE C IIPY>KUHOM /151 BUHTA
3. 3441800 1 HEXAGONAL JOINT FOR M 10 SCREW

[To 3ampocy BO3MOXKHO MPUOOpECTH OOJIee NIMHHBIA BUHT YeM CTaHIaPTHBIN:
On request we can provide the screw longer than the standard one.

2a. 2428500 1 Buat M10x70 12.9 UNI5931/DIN912
SOCKET CAP SCREW M10x70 12.9 UNI5931/DIN9

Bunt M10X1,25X60 12.9 UNI5931/DIN912
2b. 4180100 1 | SOCKET cap SCREW M10x1,25x60 12.9 UNI5931/DIN912
DRI

W),

fivit)




WHCeTpyKuus 1o 3KCIulyaTalyuu WMHCTpYMEHT 1S TaeUHBIX 3aKJIETIOK pa3Mepamu oT M3 no M12

Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M12 with oil pressure adjustment RIVO39

2.5.1.1.7 KIT939/12 - KOMILJIEKT JJIs1
RIVSERT M12
KIT939/12 —KIT FOR RIVSERT M12

Pucynok 2.5 - P
Figure 2.5 - P

OFBO3H. Kox KoJ1-Bo ONUCAHUE
REF. CODE 0.1Y DESCRIPTION

K11939- KOMIUIEKT JJ151 BUHTA RIVSERT M 12
Kir939-KIT RIVSERT M 12 SPECIAL SOCKET CAP SCREW

Fig.2.5-P | 3441700 1

25.1.1.7.1 COCTAB KOMILIEKTA
KIT939/12
KIT939/12 COMPOSITION PrcyHOK 2.5 — Q

Figure 2.5 - Q

Tasmuia 2.5 - H

TABLE2.5 - H
OBO3H. Kox KoJa-Bo ONUCAHHUE
REF. CODE 0.1y DESCRIPTION
1 0329100 1 T"OJIOBKA C HAKWIHOM TAMKOM 1)1 BUHTA M 12
: HEAD WITH RING NUT FOR M12 SCREW
3YBUYATAS CTOIIOPHA I HAKUJIHA S TAIKA
2. 4316200 1 TOOTHED BLOCKING RING NUT
3 3473300 1 BuHT M12x60 12.9 (HE CTAHJIAPTHBIIN)
: M12Xx60 SOCKET CAP SCREW 12.9 (NOT STANDARD)
4 3473400 1 IIECTUTPAHHOE COEQUHEHUE C ITPYXAHOM JIJISI BUHTA M12
’ HEXAGONAL JOINT FOR M12 SCREW

BuHT ¢ mecTUTpaHHO# TOJIOBKOM (CTaHAAPTHBIN MIECTUTPAHHBIN KITF0Y, CM.pHC. 2.5-Q)
Socket cap screw (commercial allen spanner to be shaped; please refer to figure 2.5-0).




WHCeTpyKuus 1o 3KCIulyaTalyuu WMHCTpYMEHT 1S TaeUHBIX 3aKJIETIOK pa3Mepamu oT M3 no M12
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M12 with oil pressure adjustment

RIV939

2.5.1.1.8 KIT939/1/2-13UNC - INIOCKASI TOJIOBKA C BTYJIKOM 1/2-13”
KIT939/1/2-13UNC - AMERICAN UNC (INCHES) FLAT HEAD WITH BUSH

Pucynox 2.5 - R
Figure 2.5 - R

OBO3H. Kon KoJa-Bo ONNCAHUE
REF. CODE 0.7y DESCRIPTION
25-R | 4361600 1 KIT939/1/2-13UNC — INIOCKAS TOJIOBKA C BTYJIKO# 1/2-13”
B.25- KIT939/1/2-13UNC-AMERICAN UNC (INCHES) FLAT HEAD WITH BUSH
2.5.1.1.8.1 COCTAB KOMIIJVIEKTA KIT939/1/2-13UNC

KIT939/1/2-13UNC COMPOSITION

Pucynox 2.5 — S
Figure 2.5 - §

®

- P 0 ——o-

TAapmuA 2.5 -1

A3

TABLE 2.5 -1
OBO3H. Kox KoJa-Bo ONUCAHUE
REF. CODE 0.1Y DESCRIPTION
1 4378400 1 T"AVIKA T1O/] BUHT C IIOTAEM LIECTHUI' PAHHBIN
’ VCEI M8 X 6 HA IIECTUT'PAHHBII KJIIOY 4MM
M8EX6 SOCKET CAP SCREW NUT 4MM ALLEN KEY
5 4378500 1 BTVYJIKA C JIBYXHUTOYHOM PE3bBOM M8 - 1/2-13 UNC
: M8 - 1/2-13 UNC DOUBLE THREAD BUSH
I'OJIOBKA (OTBEPCTHUE @ 8,1)
3. 4378600 ! HEAD (HOLE 9 8.1)
AJIATITEP (OTBEPCTHE @ 8,1)
4. 3472600 ! ADAPTER (HOLE @ 8.1)
5 4187000 1 BUHT C UAJIUHPUYECKOM I'OJIOBKOM Y YTJIYBJIEHUEM I10/] KJIFOY M8X70
’ TCCEI UNI 5931 8.8
M8X70 SOCKET HEAD CAP SCREW 8.8, UNI 5931
6 3472900 1 IIIECTUTPAHHOE COEAVUHEHUE C ITPYKUHOM JIJIsI BUHTA M8
: HEXAGONAL JOINT FOR M8 SCREW
CBOPKA

1-Ocnabuts raitky M8 (1).

2-OTBHHTHUTH BTYIKY (2).

3-YcraHoBHUTH BUHT (5) BHYTpPH KPYTJIOH raifkul, MOCTaBIIEMON C -
nactpymerToM (Kox Rivit 4172400).

4-Y mocToBepHUTHCI, 4TO Taiika (1) TIoTHO 3aTIHyTa .

KIT ASSEMBLY: -
1-Loosen the M8 nut 1).
2-Unscrew the bush (2).

3-Insert the screw (5) inside the ring nut supplied with the tool (Rivit code 4172400).
4-Make sure that the nut (1) is tightly screwed.




WHCeTpyKuus 1o 3KCIulyaTalyuu WMHCTpYMEHT 1S TaeUHBIX 3aKJIETIOK pa3Mepamu oT M3 no M12

Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M12 with oil pressure adjustment RIVO39

2.5.1.2 - 1Jis1 YCTAHOBKH RIVBOLT
FOR RIVBOLT PLACING
Crona MOXXHO BBUHUMBATH

Kojx Pa3IMYHbIE KOMIIJICKTHI.
KOMILJ. CODE

939/04B |3442300 You have to screw the
different kits in this position

939/05B |3442400

939/06B |3442500 \w ” ‘

®
939/08B | 3422600 &M
Y0051 YCTAaHOBUTH 3TOT KOMIUICKT CIICPBa CHUMUTC

OBICTPOCHEMHBIH KOMILIEKT C IPYKUHOM.
To install this kit you must first remove the quick-kit with spring

R4

939/10B | 4601900

[Tonp30BaTeI0 HEOOXOIMMO IPHOOPECTH Clie]]. KOMIUIEKTH! OTJENBHO, BEIOUpast MPaBUILHBIH B COOTBETCTBHH C
YCTaHABIMBAEMBIM KPEIIEKOM.
The user has to buy the following kits separately, choosing the correct one according to the fastener to be used.

Y MHCTpyMeHTa MOT'YT OBbITh pa3in4HbIe BUbI cOOpOK ronoBok RIVBOLT. /’m
The tool can have different kinds of head assemblies. ¢} W
[I:? Bosmosxuo 3akasats HAKHJTHYIO TAMKY romoskn otaensro (Kox 0327700).
A4 1t is possible to order the head RING NUT separately (Code 0327700).

X




WHCTPYKIHMSA O 3KCILTyaTalnm
Instruction Manual

WHCTpyMeHT [T TaeIHBIX 3aKJIeTOK pa3Mepamu oT M3 no M12
HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M12 with oil pressure adjustment

RIV939

2.5.1.2.1 KIT939/04B —- KOMIIJIEKT JJI RIVBOLT M4
KIT939/04B —KIT FOR RIVBOLT M4

Pucynox 2.5 -T
Figure 2.5 -T

H25-T 3442300

Ki1939- KOMIUIEKT JIJIs1 BUHTA R1vBOLT M4
KiT939-KIT RIVBOLT M4 SOCKET CAP SCREW

2.5.1.2.1.1 COCTAB KOMILJIEKTA

KIT939/04B

KIT939/04B COMPOSITION Pucynok 2.5 - U

Figure 2.5 -U

() = -
J

0 ®

TApMUA 2.5 -]
TABLE 2.5 -J

T"OJIOBKA C HAKMJIHOM TAVIKOM 1151 RIVBOLT M4

L 2561200 1 HEAD WITH RING NUT FOR M4 RIVBOLT
BBITSDKHA S LITIMIIBKA RIVBOLT M4
2. 3441500 1 TIE ROD FOR M4 RIVBOLT
3 3441800 1 IIIECTUTPAHHOE COEQUHEHUE /151 BUHTA RIVBOLT M4
: HEXAGONAL JOINT FOR M4 SOCKET CAP SCREW RIVBOLT

&

fivit)




WHCTPYKIHMSA O 3KCILTyaTalnm
Instruction Manual

WHCTpyMeHT [T TaeIHBIX 3aKJIeTOK pa3Mepamu oT M3 no M12
HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M12 with oil pressure adjustment

RIV939

2.5.1.2.2 KIT939/05B — KOMILVIEKT JJISI RIVBOLT M5
KIT939/05B —KIT FOR RIVBOLT M5

Pucynox 2.5 -V
Figure2.5-V

Fe.2.5-V | 3442400

Ki1939- KOMIUIEKT JiUIs1 BUHTA RIVBOLT M5
Kir939-KIT RIVBOLT M5 SOCKET CAP SCREW

251221 COCTAB KOMILVIEKTA

KIT939/05B

KIT939/05B COMPOSITION PreyHOK 2.5 — W

Figure 2.5 - W

(, = -
J

©) ©)

Tapmmua 2.5 - K
TABLE 2.5 - K

T"OJIOBKA C HAKHJIHOM I'AMKOM JiJ1s1 RIVBOLT M5

L. 2561300 1 HEAD WITH RING NUT FOR M5 RIVBOLT
BBITSDKHAS IITTWIBKA RIVBOLT M5
2. 3442000 1 TIE ROD FOR M5 RIVBOLT
3 3441800 1 HIECTUTPAHHOE COEJIMHEHUE JIJII BUHTA RIVBOLT M5
: HEXAGONAL JOINT FOR M5 SOCKET CAP SCREW RIVBOLT

fivit




WHCTPYKIHMSA O 3KCILTyaTalnm
Instruction Manual

WHCTpyMeHT [T TaeIHBIX 3aKJIeTOK pa3Mepamu oT M3 no M12
HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M12 with oil pressure adjustment

2.5.1.2.3 KIT939/06B - KOMILJIEKT JJIsA RIVBOLT M6
KIT939/06B —KIT FOR RIVBOLT M6

E.2.5-X | 3442500

Pucynok 2.5 - X
Figure 2.5 - X

Ki11939- KOMIUIEKT JiJIs1 BUHTA RIVBOLT M6
KiT1939-KIT RIVBOLT M6 SOCKET CAP SCREW

2.5.1.2.3.1 COCTAB KOMILIEKTA

KIT939/06B

KIT939/06B COMPOSITION Pricynok 2.5 — Y

Figure2.5-Y

() = -
J
-

@ & ©

1. 2561400

Tapmua 2.5 -L
TABLE 2.5 - L

T"OJIOBKA C HAKUJIHOM T'AVIKOM 111 RIVBOLT M6
HEAD WITH RING NUT FOR M6 RIVBOLT

2. 3442100

BBITSDKHAS LITTMIBKA RIVBOLT M6
TIE ROD FOR M6 RIVBOLT

3. 3441800

IIIECTUTPAHHOE COEAUHEHME JJ151 BAHTA RIVBOLT M6
HEXAGONAL JOINT FOR M6 SOCKET CAP SCREW RIVBOLT

fivit)




WHCeTpyKuus 1o 3KCIulyaTalyuu WMHCTpYMEHT 1S TaeUHBIX 3aKJIETIOK pa3Mepamu oT M3 no M12

Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M12 with oil pressure adjustment RIVO39

2.5.1.2.4 KIT939/08B — KOMILVIEKT JJISI RIVBOLT M8
KIT939/08B —KIT FOR RIVBOLT M8

Pucynox 2.5 -Z
Figure2.5-7

OBO3H. Kon KoJ1-BO OIIMCAHME
REF. CODE 0.1Y DESCRIPTION

K11939- KOMIUIEKT /151 BUHTA RIVBOLT M8
¥g.2.5-72 13442600 | 1 | 110939 KT RIVBOLT M8 SOCKET CAP SCREW

2.5.1.2.4.1 COCTAB KOMIIJIEKTA

KIT939/08B
KIT939/08B COMPOSITION PucyHok 2.5 — AA
Figure 2.5 - AA
. o
o ®
Tabmua 2.5 -M
TABLE 2.5 - M
OFBO3H. Kox KoJa-Bo ONUCAHUE
REF. CODE 0.7y DESCRIPTION
1 2700500 1 T"'OJIOBKA C HAKMHOIM FAMKOM JiJ1s1 RIVBOLT M8
’ HEAD WITH RING NUT FOR M8 RIVBOLT
3YBUYATASI CTOIIOPHA I HAKHJTHASI TAMIKA
2. 4316200 1 TOOTHED BLOCKING RING NUT
BBITSDKHAS LITTMIIBKA RIVBOLT M8
3. 3442200 1 TIE ROD FOR M8 RIVBOLT
4 3441800 1 IIIECTUTPAHHOE COEJJMHEHUE JIJI15I BUHTA RIVBOLT M8
’ HEXAGONAL JOINT FOR M8 SOCKET CAP SCREW RIVBOLT




WHCTpyKIMs 10 3KCILTyaTaluu WHCTpyMeHT [T TaeIHBIX 3aKJIeTOK pa3Mepamu oT M3 no M12

Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M12 with oil pressure adjustment RIVO39

2.5.1.2.5 KIT939/10B - KOMILJIEKT JJIs1 RIVBOLT M10
KIT939/10B —KIT FOR RIVBOLT M10

Pucynok 2.5 - AB
Figure 2.5 - AB

KI1T939- KOMIUIEKT JiJ1s1 BUHTA RIVBOLT M10
Kir939-KI1T RIvBOLT M 10 SOCKET CAP SCREW

Fig. 2.5 - AB| 4601900 1

2.5.1.2.5.1 COCTAB KOMILIEKTA

KIT939/10B
KIT939/10B COMPOSITION PrcyHOK 2.5 —
AC
Figure 2.5 - AC

S ———
® @ ® @

TapmmuA 2.5 - N
TABLE 2.5 - N

1 4601700 1 T"OJIOBKA C HAKMIHOM TAMIKOM 111 RIVBOLT D.10
: HEAD WITH RING NUT FOR D.10 RIVBOLT
BHELIHSSA BTYJIKA
2. 4601600 1 EXTERNAL SLEEVE
3 4601800 1 BBITSDKHAS ILITTAJILKA C BHYTPEHHEM PE3bBOM («MAMA») M 10
’ FEMALE TIE ROD FOR M10 RIVBOLT
4 3540100 | COEJIMHUTEJIb BBITSDKHOM IIMUJIBKA C YIUIOTHUTEJILHBIM KOJIBLIOM
: TIE ROD CONNECTOR WITH O-RING

&

fivit)




WHCTpyKIMs 10 3KCILTyaTaluu WHCTpyMeHT [T TaeIHBIX 3aKJIeTOK pa3Mepamu oT M3 no M12

Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M12 with oil pressure adjustment

2.5.1.3 - YAJIMHEHUSA I'OJIOBOK

HEAD EXTENSIONS
140
—
M5 ¢ 12
. 110 -
T 170
—
M6 ¢ 12
140 -

205

l

175

Moanan nymHa Hacaaok aocruraercs ucnojn3osanuem Y JIMHEHUEM I'OJIOBOK u BHEIIHEM BTYJIKHW.
The total length of the extension is obtained using the HEAD EXTENSION and the EXTERNAL SLEEVE on the Tool.

KOMIJIEKT VY JJIMHEHUE I'OJIOBKHU J1.12X110/140MM X RIVSERT M5
KIT-HEAD EXTENSION D.12x110/140MM FOR RIVSERT M5

Kit 110/140 | 4572500 1

V IVIMHEHUE I'OJIOBKU J1.12X110/140 PER RIVSERT M5

HEAD EXTENSION D.12x110/140 FOR M5 RIVSERT

Bunt TCCEI UNI 5931/DIN 912 12.9 BE3 TOKPBITHAS M5X170
SOCKET CAP SCREW UNI5931/DIN912 PLAIN M5x170

4570700 1

45513GR 1

‘

KOMITJIEKT VY JJIMHEHWE I'OJIOBKU J1.12X140/170MM X RIVSERT M6
KIT-HEAD EXTENSION D.12x140/170MM FOR RIVSERT M6

V IJIMHEHUE I'OJIOBKU J1.12X140/170 PER RIVSERT M6

HEAD EXTENSION D.12x140/170 FOR M6 RIVSERT

Bunt TCCEI UNI 5931/DIN 912 12.9 BE3 TOKPBITHAS M6X200
SOCKET CAP SCREW UNI5931/DIN912 PLAIN M6x200

Kit 140/170 | 4572600 1

4570800 1

45702GR 1

KOMIUIEKT VY JIMHEHUE I'OJIOBKHU J1.14X175/205MM X RIVSERT M8
KIT-HEAD EXTENSION D.14x175/205MM FOR RIVSERT M8

VJUIMHEHME I'OJIOBKM 1.14X175/205 PER RIVSERT M8

HEAD EXTENSION D.14x175/205 FOR M8 RIVSERT

Bunt TCCEI UNI 5931/DIN 912 12.9 BE3 IOKPBITHSA M8X240
SOCKET CAP SCREW UNI5931/DIN912 PLAIN M8x240

Camo co0oii pasymeercs, 4To 1100ast MOIUGUKALMS H/MIH JONOJIHHTEIbHbIE KOMILJIEKTYIOLINE 10JIKHBI OBITh
HANPAMYIO 0100peHbI U NPON3Be/ieHbl KoMnanuei Rivit S.r.L.

K 175/205 4572700 1

4570900 1

45514GR 1

It goes without saying that any modifications and/or additional accessories must be explicitly approved and
manufactured by Rivit S.r.l..

fivit

RIV939




WHCeTpyKuus 1o 3KCIulyaTalyuu WMHCTpYMEHT 1S TaeUHBIX 3aKJIETIOK pa3Mepamu oT M3 no M12

Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M12 with oil pressure adjustment RIVO39

3 - BAITACHBIE YACTH

SPARE PARTS
3.1- 3AIIACHBIE YACTH
SPARE PARTS
Pucynoxk 3.1 - A - 3amacueie yacth /Figure 3.1 - A - Spare parts
(235 o ) () o 9\)‘ TN —
s N AT /\1_1/) 64/
/ o

’////ﬁ [ r7rzs’

=<7/




Manuale Istruzioni
Instruction Manual

Rivettatrice oleopneumatica per inserti M3/M12 con regolazione a pressione olio
HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M12 with oil pressure adjustment

RIV939

Cwm. Pucynok 3.1 — A
See Figures 3.1 — A

TABIULA 3.1 - A/TABLE 3.1 - A

OB. Kon K.BO | OIUCAHUE OB. Kon K.BO | OIIMCAHHME
REF.| CODE | Q.TY | DESCRIPTION REer.| CODE Q.7Y | DESCRIPTION
KOPITYC PYKOSITKUA KOMIUL ITPOKJIAJIOK [TOPILIHS 2 IIT. ‘
L. 4153100 1 HANDLE CASING 26. | 4151000 1 BTON GASKET KIT 2 PIECES @
BHEIIHII KOHYC KPBIIIKA MACJISTHOT'O OTCEKA
2. 3539900 1 27. | 4175700 1
OUTER CONE — C VITL KOJIBIIOM
OIL CAP KIT WITH O-RING
i KOMILIL BO3J. LIUTAHI'OB C VIIJIL.
3.0 4172400 | 1 |Nae O TOPHATHARIATATTATES = 95, | 4175600 | 1 A
B KOJIBITAMH 6 IIIT.
TOOTHED BLOCKING RING NUT M3-M10 AIR HOSES KIT WITH O-RING 6 PIECES
PE3MHOBASI OCHOBA
4. 4165100 1 29, 4151100 1 KOMILL YIUL KOJIbLIA+BUHTBI 5 LIT.
RUBBER BASE ? O-RING KIT + SCREWS 5 PIECES @
s 4277200 1 HAK}/I}Jlt[Aﬂ CAMKA 30. | 4152300 | |KOMILL TUIOCK. MIPOKIIAZIKA+VILIL
RING NUT KOJTBLIO
FLAT GASKET KIT + O-RING
6 4151500 | 1 [TOBOPOTHBI TAJIEHIOMATKA 31 | 4151200 | |xommL viun koA 4 mr @
) ROTATING PIN + SKIMMER ) O-RING KIT 4 PIECES
[IIATBA CKPEBKA [OJIHBINA KOMIUIEKT C YIL
6b. | 3097900 | 1 | o iner waskEr 32| 4156900 | 1 Tombuamn 7 wr.
KIT COMPLETE WITH O-RING 7 PIECES
CTOMITOPHOE KOJIbLIO HMXKH. YACTU KOMIII. KYPOK-IIITVITEKA
7. 3093200 1 BOTTOM BLOCKING SNAP RING 33. | 4153400 1 LEVER — PIN KIT @
PE3b5OBOE COEJIMHEHUE TOJJAU
o BO3JIYXA1/4” +1/4’T A3 +AJIIOM. IIAVIBA
MACJISIHBI [OPIIEHD
8. | 4151300 1 ) 34. | 3235500 U /SUPPLE AIR CONNECTION THREAD
OIL PISTON
1/4°+1/4"GAS + ALUMINIUM WASHER
TTOJIHBI KOMIUIEKT C YIUL
9. |41s1700| 1 |MPYKIHA 35. | 4157000 | 1
SPRING KOJIbLIAMM 8 1LIT
KIT COMPLETE WITH O-RING 8 PIECES
10. | 5167800 | 1 |MAKWAHAATAMKA 36. | 4156600 | 1 |KOMILIL VILIL KOJbLA 5 1IT
RING NUT O-RING KIT 5 PIECES
11. | 4151900 | 1 |>AUWITHAA KPBILIKA 37. | 4291600 | 1 |KOMILL EPEFOPO/IKM 3 LUT.
PROTECTIVE COVER BAFFLE KIT 3 PIECES
KOPITYC MOTOPA JIE®JIEKTOP
12. 13761500 | 1 MOTOR CASING 37a | 4412900 1 DEFLECTOR
13. [3761300| 1 | PTA 38. | 4155800 | 1 |KOMILL VILL KOJbLA 7 T
ROD O-RING KIT 7 PIECES
TTOJTHBI KOMIUIEKT C VI
14. [ 3006900 | 1 |™MAPTK 39. | 4157100 | 1
BALL KOJIBLIAMH 13 IIT.
KIT COMPLETE WITH O-RING 13 PIECES
KOPITYC BO3JIYIIIHOT'O OTCEKA KOMILIL. TIPOKJTAJZIOK 7 I1IT.
15. [4645300| 1 | 40. | 4154400 | 1 |KOMILL IIPOKIALIOK ©
16. | 4152000 1 HI/IFHE{ICEP 40| 4412100 | 3AI.LFI/ITHA}I KPA].LI?(A MA‘HOCTATA
DISPENSER MANOSTAT PROTECTIVE COVER
HIDKHSIST YACTD
TIOJTH. KOMITI. 18 IMIT.
17. 13762300 | 1|00 41. | 4647900 | 1 |TOMIL KOMILL IS T, ©
[IITTHIIBKA HAKUTHAS TAVIKA C MAHXETOM
18. 141521001 PIN 43. | 4645600 1 RING NUT WITH LIP SEALS
YIUL KOJIBIIO TTOPIIEHD
19. | 3762200 1 O-RING 44. | 4645400 1 PISTON
MOTOPHBIH V3EJT ©) CTEPXEHD
20. | 3761000 1 MOTOR UNIT U 45. | 4645500 1 STEM
VIUL KOJIBLIO ©) IPOKJIAZIKA '_
21. | 3235600 1 O-RING U 46. | 4645700 1 GASKET
BBICTPOCBHEM. KOMITL C eyxunoit  (O) CTOTIOPHOE KOJIbIIO
22. | 4174200 1 QUICK KIT WITH SPRING U 47. | 5114200 1 STOP RING
KOMIUL HAKHUJIHBIX TAEK U VIUIOTHEHUIT 3AILUTHOE PE3MHOBOE ITOKPLITHE
23. | 4647700 | 1| RinG NUTS AND SEAL KIT 48. | 4796200 1 Ivoropa
MOTOR RUBBER PROTECTION COVER
KOMIUT HATIPB. CTEPXHS 6 IIIT. CM. KOMIUIEKT CTP. 33
25. | 4647600 | 1 OMPLETE STEM GUIDE KIT 6 PIECES - | 4316600 SEE KIT PAGE 33




Manuale Istruzioni Rivettatrice oleopneumatica per inserti M3/M12 con regolazione a pressione olio RIV939
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M12 with oil pressure adjustment

3.1.1- BBICTPOCBEMHBIA KOMILIEKT C IPYKUHOM
QUICK KIT COMPLETE WITH SPRING

Pucynok 3.1 - B/Figure 3.1 — B

OBO3H. Koa Cope| KoJ-BO OIMCAHME
REF. 0.1y DESCRIPTION
. BBICTPOCHEMHBIN KOMITJIEKT C ITIPYKUHOM
Fig.3.1-B| 4174200 1 QUICK KIT WITH SPRING

3.1.1.1 - COCTAB BLICTPOCBEMHOI'O KOMILJIEKTA C ITPYKHHOM
QUICK KIT COMPLETE WITH SPRING COMPOSITION

Pucynok 3.1 - C/Ejgure 3.1 - C

WY

OFO3H. Kojg CobE ONMCAHHUE
REF. DESCRIPTION
Al 4172400 | 3YBUYATAS HAKUIHASI TAMKA M3-M10

TOOTHED BLOCKING RING NUT M3-M10

IBIIHTOBOE COEMHEHUE C ITPY>XXWHOU
SCREW CONNECTION WITH SPRING

A2 4176900 1

3.1.1.1.1 CHEIIUAJIBHAS 3YBYATAS HAKHTHAS T'AWMKA JJII BAHTA MS. BE3 HEOBXOJIJUMOCTH
YMEHBUHIEHUSA (KO 3472600) (TI0O 3AITPOCY)

SPECIAL TOOTHED RING NUT FOR SOCKET CAP SCREWMS
NO NEED FOR REDUCTION (CODE 3472600) (OPTIONAL)

Pucynoxk 3.1 - D/Figure 3.1 — D

-+
Otsepctue o 8,0/Hole 0 8,0
[
OBO3H. Koa Cope| KoJ-Bo ONHUCAHUE
REF. 0.7y DESCRIPTION
. CIELAJIbBHAS 3YBUATAS HAKUJIHAS TAIKA, OTBEPCTHE @ 8
Fig.3.1-E 4280300 1 SPECIAL TOOTHED RING NUT, HOLE @ 8

3.1.2- ELICQKOHPO‘IHBIFI CHEIAAJBHBIN KOMILIEKT JJIs1 M8 C ®UKCUPOBAHHOW HAKHWTHOM
TAUKOU

HIGH RESISTANCE SPECIAL KIT FOR M8 WITH FIXED RING NUT

ITOT KOMILIEKT MMPOU3BEACH IJIA TEX, KOMY HeO6XO,HI/IMO HCIIOJIB30BATh TOJIBKO Ir'a€4YHbIC 3aKJICIIKN pasMepa MS.

3axkuMHoe KoJibITo (koa. 4508700) cnenano U3 BHICOKOMPOYHOT'O MaTepraia, Tak YTOOBI TOJOBKA IIECTUTPAHHOTO
KIIFOYa HE 32)KUMaJjia €ro M COXPaHsIa JOMYCTUMOE OTKIIOHCHHE M MOBBIIICHHYIO TPOYHOCTb.
This kit was make for those who need to use M8 rivet nuts only.

The locking ring (Code 4508700) is made with high resistance material, so that the head of the allen spanner does not
press it down, and also keeps a constant tolerance and increased durability.

4
OtB. @ 8,0/Hole 9 8,0

Kowmmit. Kox 4508800 W Kox 4508700 Kox 3540100
ivit
N/



Manuale Istruzioni Rivettatrice oleopneumatica per inserti M3/M12 con regolazione a pressione olio RIV939
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M12 with oil pressure adjustment
3.2- 3AIACHBIE YACTH MOTOPHOTI'O V3JIA (Komi. 20)
SPARE PARTS OF THE MOTOR UNIT (K1t 20)
Pucynok 3.2 - A - 3anacusle yactu MoTop/Figure 3.2 - A - Motor spare parts
2 U131 oo Vot s ===
I . e
-'?,‘,9}/.:__.—__.
OBO3H. Kox Koa-Bo ONUCAHUE
REF. CODE 0.1y DESCRIPTION
Puc.3.2-A 3761000 1 MOTOPHBIH V3EJ (20)/MOTOR UNIT (20)
OBO3H. Kox KoJi-Bo OIIMCAHUE Oso3n| Koa | Koia-Bo OINCAHUE
REF. CODE o.Ty DESCRIPTION REF. COoDE | O.TY DESCRIPTION
JIEPXATEJIb TUTAHETAPHOM )
1. 3763400 1 \ECTEPHY /PLANET WHEEL 8. 332730 1 TOJIUUNIHUK /BEARING
HOLDER 0
2. 3763300 1 TOJIIIATTHUAK/ BEARING 9. 332740 1 3AJIHASA [UIACTUHA /REAR PLATE
0
3. 3763200 3 [ITTAHETAPHAS INECTEPHS 10. 332700 1 CTATOP/STATOR
/PLANET WHEEL 0
4. 3327500 1 TOJUIMITHHK /BEARING 11. 332690 | | TEPEAHAA IUIACTHHA
0 /FRONT PLATE
5. 3523400 1 POTOP/ROTOR 12. 376370 1 MPOKJIAJL. ITAUBA /SPACER
0
6. 3327100 5 JIOTIATKA /FIN 13. 376360 1 KOPOHHAS IIECTEPHA
0 /CROWN WHEEL
7. 3327200 1 POJIVK /ROLLER 14. 376350 1 CTOIIIOPHOE KOJIBLIO
0 /SNAP RING

Ipum. IIpu paszMemenun 3akasa, Bcerjga ykaseiBaere Homep u OIIMCAHUE.
NOTE: When placing an order, please indicate always the REF. number and the DESCRIPTION.

3.2.1- TIOJIHBIM MOTOPHBIH Y3EJ COCTOSIINAN U3 5 TETAJIEH (xox 4316600)
COMPLETE MOTOR KIT CONSISTING OF 5 ITEMS (Code 4316600).

ﬁE*c

- 3AKA3 3AIIACHBIX YACTEMR
ORDERING SPARE PARTS

[TomHHTE, YTO TONBKO OQUIMATIBHBIM JMIEPaM IO3BOJICHO PEMOHTHUPOBATH MHCTPYMEHTHI. Eciim Bac He ypmanoch CBSI3aThCs C
MECTHBIM JIHJIEPOM, IPOCUM Bac cBsizaThesl co Ciry00i TEXHUUECKON MoIepKKu Rivit S.r.l., Tie KBannpUIupoBaHHbIE HHKCHEPHI
MIOMOT'YT C BEIOOPOM IIPaBMIIBHOTO HHCTPYMEHTA U OPUTHHAJIBHBIX 3allaCHBIX YacTeH JUIS pPeIIeHus IpOoOJIeMBbl.

CrnenyiiTe HHCTPYKIIUAM, JTaHHBIM B Pa3gene 1.2. mis 3akaza BRIIIETIEPEUUCIICHHBIX 3aMTaCHBIX YacTeH.

Remember that only local authorised dealers are allowed to repair the tool. Failing this, you are requested to contact
the Technical Assistance Service of Rivit S.r.l., where qualified engineers avail of the correct tools and original spare
parts to solve any problems.

Follow the instructions given in section 1.2. to order the spare parts previously listed



Manuale Istruzioni Rivettatrice oleopneumatica per inserti M3/M12 con regolazione a pressione olio

Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M12 with oil pressure adjustment RIVO39

4 - BE3OITACHOCTbD
SAFETY

4.1 - OCHOBHBIE TPEJOCTEPEKEHUSA
GENERAL WARNINGS
Omnepatop J0JDKEH TIIATENHHO MPOYECTb HHPOPMALIHIO, TIPEIOCTABICHHYIO B HACTOSIIIEH HHCTPYKIMH, 0COOEHHO HH(OPMAIHIO
KacaeMo Mep NpeA0CTOPOKHOCTH, IEPEUUCICHHBIX B 3TOH IIaBe.
Taxoke onepaTop KoJkeH 00paTHUTh BHUIMAaHUE Ha NMTPEAOCTOPOKHOCTH HIDKE:

The operator must read carefully the information given in the present manual, especially with regard to the safety precautions listed
in this chapter.
The operator must also observe the warnings listed below:

»  UHCTpYMEHT JI0JKEH MCTIONb30BAThCA TONBKO 00yUEeHHBIM MEPCOHATIOM;
The tool shall be used exclusively by trained personnel.

»  HHctpyMmeHT u pabodast 30Ha TOJDKHA COONIIOAATECS B YHCTOTE H ITOPSIIIKE;
The tool and the work area shall be kept clean and tidy.

»  HHCTpyMEHT JOJDKEH HAaXOAWTHCS B BEPTHKAILHOM IIOJOKEHUH, CTOSITh Ha PE3NHOBOW OCHOBE, Ha INIOCKOH NOBEPXHOCTH
Tak 4YTOOBI OH HE ITamal.

The tool shall be rested upright on the rubber base on a flat surface to prevent it from dropping.

»  HHCTpYMEHT IOJDKEH HCIOJIB30BATECS TOJIBKO B HOPMAJIbHBIX IICHXO(QH3NYECKUX YCIOBHUX;

The tool shall only be used in normal psychophysical conditions.

»  Tlonp30BaTespb HODKEH HOCUTH MOIXOAAIILYIO OCKAY, YTOOBI H30eraTh 3aMyThIBaHHS MPOBHUCAOIINX YaCTEH OJEK/IBI, Y3IIOB,
BOJIOC, BETOILIM C CAMUM HHCTPYMEHTOM;

The user shall wear suitable clothing taking care to avoid entanglement of loose parts, ties, long hair, cleaning rags etc. in the
tool itself.

» Ilpu wucmonb30BaHMM HMHCTPYMEHTa TPeOyeTCs HOIICHHE OYKOB OE30NacHOCTH KaK OIEepaTOpoOM TaK M IIEPCOHAIIOM,
HaXOAIIMMCS B HEIIOCPEICTBEHHOM OJIM30CTH JUIS 3alIUTHI OT BEIOpOCA KpEMexXHBIX feTaneid. Kpome Toro Mel pekoMeHayem
HOIICHHE NIePYaTOK NPH paboTe ¢ HHCTPYMEHTOM;

When using the tool, the wearing of safety glasses is required both by the operator and others in the vicinity to protect against
fastener ejection. Besides we recommend wearing gloves when using the tool.

» Tlonp3oBaTenp MOMKEH HCMONB30BATh KOMILUICKTYIOIINE YKa3aHHbIE B TIJaBe «OOCITyXHBaHUS» (CM. TJaBa 7) mpU
00CITyKMBaHUH U PET'YJIIMPOBKE HHCTPYMEHTA;

The user shall use the accessories supplied and indicated in the ‘servicing’ chapter (see chapter 7) when servicing and/or
adjusting the tool.

»  He cHumaiiTe 1 He U3MEHsIITE HOMEPHBIC [UIACTHHBI (IIUIBIUKK), YCTAHOBJICHHbBIC HA HHCTPYMEHTE;

The plates applied on the tool by Rivit S.r.1l. shall not be removed or altered.
»  HecaHKumoHHMpOBaHHBIN NIEPCOHAN HE JOJDKEH UMETh JOITYCK K HHCTPYMEHTY;
Unauthorised personnel shall not be allowed to touch the tool.

»  YpoctoBepbTech, YTO LUIAHTH IIOJA4Yd BO3JIyXa MPaBHIBHO YCTAaHOBJICHBI [0 pa3MepaM [UIl IPeIyCMOTPEHHOTO
HCIIOJIBE30BAHMS;

Make sure that the air supply hoses are correctly sized for the use envisaged.

»  He TamuTte 3a co00if MHCTpYMEHT 3a LUIAHT, KOTJA OH MOJKIFOYEH K SHEPruu. XpaHUTE ILIAHT MOAANbIIE OT BBICOKHX
TEMITEpaTyp ¥ OCTPBIX IIPEAMETOB;

Do not drag the tool holding it by the hose when it is connected to the power supply. Keep the hose away from sources of heat
and from sharp objects.

»  He 3a0biBaiite yOupaTh HHCTPYMEHTHI 110 PEMOHTY M PETYIUPOBKH IIOCIIE BBIIOJIHEHHUS COOTBETCTBYIOIHX PadoT;

Remember to remove service or adjustment keys after having carried out repair and/or adjustment jobs.
»  Ilepen oTcoenHEHHEM IUIAHTA ITOJaYH CKATOTO BO3AyXa OT HHCTPYMEHTa, YOSIUTECh B OTCYTCTBHH JaBJICHHUS;
Before disconnecting the compressed air hose from the tool, ensure it is not pressurised.
»  PeMOHT MHCTpYMEHTA U pabOTBI MO €ro YUCTKE JOJKHBI BBITTOIHATHCS IPU BBIKIFOYCHHOH 3JICKTPOIHEPIUH;
Tool repairs and cleaning jobs must be carried out with the tool disconnected from the power supply.
»  Ilpu 3ampaBKe MaciioM HUCIIOJB3YHTE TOJIBKO T XKHUAKOCTH, KOTOPBIE COOTBETCTBYIOT YKa3aHHBIM XapaKTEPUCTHKAM;
When filling with oil, only use fluids with the characteristics indicated herein.
»  Ecnu BBI mponmiy Maciio Ha KOXKY, TIATENIBHO IIPOMOMTE MECTO Ha KOXe BOJOH M IIETIOYHBIM MBIIOM;
If you should accidentally spill oil on your skin, rinse and wash thoroughly with water and alkaline soap.
»  Tawm, rae BO3MOXHO PEKOMEHIYETCs UCTIOIb30BaHMe OanaHcupa 6e30MacHOCTH TS TOJICPIKKH HHCTPYMEHTA,;
Where possible, you are recommended to use a safety balance to support the tool.
»  OOparuaiite BHUMaHUE Ha BO3MOXKHBIC PUCKHU CBSI3aHHBIC C PE3KUMU [BIDKCHHUSMH IIUIAHTOB [TOAa4H BO31yXa;
Pay attention to possible risk of whiplash with the air supply hoses.
»  He npuBoxute HHCTPYMEHT B ISHCTBUE €CIIM OH HABE/ICH B CTOPOHY KOTO-JIMOO MM B CTOPOHY CaMoro oIepaTopa.
Do not operate the tool when it is directed towards any person(s) or the operator.

iiuit-



Manuale Istruzioni Rivettatrice oleopneumatica per inserti M3/M12 con regolazione a pressione olio

Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M12 with oil pressure adjustment RIVO39

4.2 - TIPEAIIOJIATAEMOE UCIIOJIb30OBAHUE
INTENDED USE
HHCTpyMEHT CIIPOEKTHPOBAH NCKIIIOYNTENBHO [UIS HCIIOIb30BaHMS C FTAEYHBIMH 3aKJIETIKAMH, KaK OMICAaHO B paszene 2.1: Thn
«vamay (1.e. Rivit RIVSERT) ¢ pe3p0oii pasmepamu ot M3 1o M10u raeuHble 3aKienku, THI «namay (T.e. Rivit RIVBOLT) ¢
pe3bOoii pasmepamu o M4 1o M10.

The tool is designed exclusively to be used with rivet nuts as described in section 2.1: female type (i.e. Rivit RIVSERT)
with thread between M3 and M10, and male rivet nuts (i.e. Rivit RIVBOLT) with thread between M4 and M1 0.

4.3 - TIPOTUBOIIOKA3AHMUS K UCITOJIb3OBAHUIO
OPERATING CONTRAINDICATIONS
HHCTpYMEHT HE TOKEH UCIIOIb30BaThCS
® Jlnsi Lernieil, OTJIMYHBIX OT MEPEYHCIICHHBIX paHee B paszene 4.2.
© B0 B3pBIBOOINACHOM M arpeCCUBHON Cpeax MM MPH HAIMYHUY B BO3yXE M3IUIIHETO KOJTMYSCTBA IBUIH WK Maca.
® [Ipu atmocdepe ¢ pakTopaMu pricKa BO3TOpaHUsL.
® Koria HHCTPYMEHT IOABEPTHYT BO3ACHCTBHIO ITOTOTHBIX YCIOBHIA.
The tool shall not be used:
e For purposes different to those listed in previous para 4.2.
e [n explosive or aggressive atmosphere or when there is an excessive amount of dust or oil in the air.
In atmosphere subject to the risk of fire.
When it is exposed to weather conditions.

44 - OCTATOYHBIE PUCKHA
RESIDUE RISKS

Bo Bpems o0prgHOTO padodero nukia v Ipy 00CITyKUBAaHUH HHCTPYMEHTA, OIIEPaTOPHI MOTYT OBITh ITOIBEPKEHBI OCTATOYHBIM
pHUCKaM, OT KOTOPBIX, H3-32 0COOCHHOCTEH PabOThI OIEepPaTopa, HEMb3sl MOJTHOCTHIO H30aBUTHCS:

e [IpucyrcTByeT pHCK pa3pbiBa MHTAKINEr0 NUIAHTA MO0 MPHYNHE CONEPKAHUS B HEM C:KaToro Bo3ayxa. Ilo sroii
NpUYHHE KU3HEHHO Ba)KHO He NMPEBBINIATH MaKCHMAJIbHOE /JaBJieHHe, YKa3aHHOe B TEXHMYECKHUX HAAHHBIX (CM.
pasnen 2.5).

During the normal working cycle and when servicing the tool, the operators are exposed to some residue risks which,
due to the nature of the operations to be carried out, cannot be totally eliminated.

o Risk of breakage of the supply hose due to the fact that it contains compressed air. It is therefore absolutely
crucial not to exceed the maximum pressure indicated in the technical data (see section 2.5).

4.5- UJIEHTUO®UKAIIMOHHBIN/CEPUIHBIA HOMEP
IDENTIFICATION/SERIAL NUMBER

BOLOGNA WWW.ivit.it ITALY

HAKJIEIKA YKA3BIBAET MOJIEJIb,

[IPOM3BOJIUTEJIS U MAPKPOBKY EC

IL MODELLO DELLA MACCHINA, IL NOME
COSTRUTTORE E LA MARCATURA CE.

ADHESIVE LABEL INDICATING THE TOOL MODEL, THE
NAME OF THE MANUFACTURER AND THE EC MARKING

MOJIEJIb U CEPUIHBIN HOMEP
BbITPABMPOBAHbBI HA BHEIL KOPITYCE
SUL CILINDRO ESTERNO

MODEL AND SERIAL NUMBER
ETCHED IN THE OUTER CASING




Manuale Istruzioni Rivettatrice oleopneumatica per inserti M3/M12 con regolazione a pressione olio RIV939
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M12 with oil pressure adjustment

5- YCTAHOBKA
INSTALLATION

5.1- TPAHCIIOPTPOBKA M YXOJ
TRANSPORT AND HANDLING
WHCTpYMEHT MOKET MEPEHOCUTRCS BpyUHYH0. PekoMeHayeTca XpaHUTh HHCTPYMEHT B KOHTEIHepe Mocie ero

HCIIOJIB30BAaHUA. HpI/I €ro HpaBPIJ'[LHOfI YKIIaaAKE NEPEHOCKA MOKET OBITE 0E30MMaCHOM.

The tool can be hand carried. You are recommended to store the tool in its case after using it.
The tool can be transported safely if is has been correctly put away in its case.

[MoBpexeHns 1 ypoH, NOIyYSHHBIE B PE3YJIbTAaTe IEPEHOCKH WU YXO.Y,

He BosMemalorcst no TAPAHTHH.

PeMOHT 1 3aMeHa MOBPEXkKIEHHBIX YaCTeH MPOU3BOIATCS 3a cueT Ilokynarerns.
[[?’ A5 Damages to the tool caused during transport and/or handling are

not covered by WARRANTY.

Repairs or replacements of damaged parts are at Customer’s charge.

5.2- XPAHEHHE
STORAGE
Ecnu BBI HE cOOMpaeTeCh UCIIOIb30BaTh HHCTPYMEHT JI0JITOE BPEMSI BbI JIOJIKHBI CIIE/IOBATH CIEAYIOIEMY:
® XpaHUTb UHCTPYMEHT B MOMEILEHUHY;
e OO0eperaTb HHCTPYMEHT OT YAapOB XpaHs €ro B KOHTEHHEpe
® XpaHWUTh HHCTPYMEHT OT BJI&KHOCTH U PE3KUX MEPErasioB TEMIIEPATYD;
® XpaHUTb UHCTPYMEHT OT KOPPO3HOHHBIX BEILIECTB.

If you are not going to use the tool for a long time, you must put it away according to the following suggestions:
e Store the tool indoors.

Protect the tool from impacts and stresses by keeping it in its case.

Protect the tool from damp and excessive thermal excursions.

Keep the tool away from corrosive substances.

5.3 - COEAJUHEHUS
CONNECTIONS
Uto0b! M30€KaTh pa3IMYHbIC BUJIBI TPOOIEM Hepe/l Ha4aioM paboT PEKOMEHIYETCS OCMOTPETh CIEAYIOIIEE.

To avoid all sorts of problems when starting the tool you are recommended to observe the following.

5.3.1- HNHEBMATHYECKASA CUCTEMA
PNEUMATIC

[THEeBMOJIMHUS COEAMHSETCS TOCPEICTBOM OBICTPOCHEMHOTO
IIJIAHTa CO MTYIIEPOM K CHCTEME ITO0/1a4i BO3yXa, pasMep
1/47+1/4”, nocTaBiIsi€eMbIM BMECTE C UHCTPYMEHTOM.

[IInaHr moxauu BO3ayXa JOKEH ObITh THOKUM M TOJKEH
COOTBETCTBOBATH TPEOOBAHUAM, IPUMEHIEMBIM B OTHOLICHUH

H3HeJ’IHﬁ, HaxoJAIMUMCs 1101 JaBJICHUCM.

\ Attacco aria 1/47+1/4”
d <4+— GAS

1/47+1/4” GAS air
connector

The pneumatic line is connected by mean of a quick-release
coupling hose to be attached to the supple air connection, thread T

1/4”+1/4” gas, supplied with the tool.
The air supply hose must be flexible and must meet the safety U

requirements of the pressurised products.

54 - HNOJAYA BO3AYXA
AIR SUPPLY
JluHus nmogayy Bo3myxa JOJDKHA OBITH O€3 IpsI3u U BIQXKHOCTH, YTOOBI IPEAOTBPATUTE PAHHUI N3HOC IBYKYLITUXCS

KOMIIOHCHTOB MHCTPYMCHTA. PEKOMGHHyETCﬂ HCII0JIB30BAaTh CyXOI71 BO34YX, T.C. oe3 COACPIKaHU MaceJl.

The air supply line must be free from dirt and damp to prevent the early wear of the moving components of the tool. You
are therefore recommended to use dry air: i.e. not greased.



Manuale Istruzioni Rivettatrice oleopneumatica per inserti M3/M12 con regolazione a pressione olio

Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M12 with oil pressure adjustment RIVO39

5.5- MHNPEABAPUTEJIBHAS MOATI'OTOBKA
PRELIMINARY CHECKS
Jliist mpenoTBpalieHys OIMOOK U HECUACTHBIX ClTy4aeB BaM HEOOXOIMMO MPOBECTH MTPOBEPKY, IIPEXK/IE YeM HadaTh padory.
e [IpoBepbTe, IOBPEXICH TN OBUT HHCTPYMEHT BO BPEMsI TPAHCIIOPTUPOBKH.
e TIpoBepbTe coeqUHEHHE MIJIAHT TIOAAYH CXKATOTO BO3AyXa K IMHUY [T0JJa4M BO3AYXa.
e [IpoBepbTe pabOTy MOTOpa U CBOOOHO JIM IOBOPAYMBAETCS HHCTPYMEHT.

Before putting the tool into service you need to make a few inspections and checks in order to prevent errors or
accidents while starting it.

o Check if the tool has been damaged during transport.

o Check if the compressed air hose is perfectly connected to the air supply line.

o Check if the tool turns freely and if the motor runs freely.



Manuale Istruzioni Rivettatrice oleopneumatica per inserti M3/M12 con regolazione a pressione olio

Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M12 with oil pressure adjustment RIVO39
6 - PABOTA
OPERATION

6.1 - OIIEPATOPDI
OPERATORS
WHCTpyMEHT CIPOEKTHPOBaH Tak YTOOB!I OH MCIOJIB30BAJICS TOJIBKO OJTHUM OIIEPaTopoM.
Omneparopsl JOJDKHBI COOTBETCTBOBATH TPEOOBAHMSAM YKa3aHHBIM HIWKE (MJIM OHHM JIOJDKHBI OBITH COOTBETCTBEHHO
nporH(GOpPMHUPOBaHBI M 00y4eHbI). Takke OHHM JOHKHBI OBITH O3HAKOMJICHBI C HACTOSIICH WHCTPYKIMEH W WHGPOpMAIUeH,
KacaeMo 0e30MacHOCTH:
® OmepaTopsl JTOKHBI BJIaleTh 0a30BOM W TEXHUYECKOW HWHQpOpMaIMed, 4ToObl B JOCTATOYHON CTENEHHW IOHUMATh
WHCTPYKIHMIO ¥ PABHJIBHO YUTATh YEPTEXH.
OHHM T0JKHBI OBITH 03HAKOMJICHBI C TJIaBHBIMU TPaBHJIaMH TUTHEHBI, TEXHOJIOTMYECKUMH HHCTPYKIMSAMH M IPOMBIIUICHHON
0€30I1aCHOCTBIO.
OHHM JOJDKHBI BJIAJIETh NOIHOW MH(OpMAaIMel O POU3BOJCTBE, B KOTOPOM ITPUMEHSETCSl HHCTPYMEHT.
OHM JOJDKHBI 3HATh, KaK JEHCTBOBAaTH B cilydae aBapuM, II¢ HaXOAMTCSA alTedKa CO CPEICTBAMH OKa3aHMs IEpBOM
MEIUIIHCKOM MOMOIIY M KaK MPaBHIBHO HCIIOJIB30BATh 3TH CPEICTBA.
Bmecre ¢ BrIeyKa3aHHBIME TPeOOBaHUSAMH TEXHUKH 00CTY>KHBAHHS TaKoKe TOJDKHBI IPOUTH COOTBETCTBYIOLIEE TEXHUUECKOE
oOyueHwue.
The tool is designed to be used by one operator only.
Tool operators must satisfy the requirements stated hereafter (or they must be informed and trained accordingly). They
must be aware of the manual herein and of all information relevant to safety:
They must have some general and technical education, to a sufficient level to be able to understand the manual and to
interpret the drawings and the diagrams correctly.
They must be acquainted with the main hygienic rules, and with the industrial-safety and technologicalinstructions.
They must have an overall knowledge of the line and of the factory in which the tool is installed.
They must know what to do in case of emergency, where to find the individual protection means and how to use them
correctly.

Together with the above-mentioned requirements, the service technicians must also have an appropriate technical
training.

KPEIUVIEHUE MOTOPA

MOTOR SCREWING
Korna cnoman Bait (6 kox 4151500) 1 BbI 3aMeHsieTe €ro, MOXKET IIPOU30MTH TaK 4TO, MOTOP Bpalaercs, He
OCTaHABJINBASICh TP CKPEIUICHHUH, YTO 3HAUUT cTpeskeHb (13 koa 3761300) cnuiukom JUIMHHBIN, B 9TOM diydae
OH JIOJDKEH OBITH YKOPOUYEH 4TOOBI JOCTHYD 3aKpbiThe mapuka (14 xox 3096900) nonaueii Bo3nyxa u 'y
CTEpKHsI He OyeT 0CEBOTO 3a30pa.

When the rotating pin (6 Code 4151500) is broken and you replace it, it may happen that the motor
rotates continuously, which means that the shaft (13 Code 3761300) is too long; in this case it will have
to be shortened by a few tenths to obtain the closure of the ball (14 Code 3096900). When the air is on,
the shaft shall have no end float.

W HA060OpOT, CTEpKEHHb CIHUIIKOM KOPOTKHHA W €ro HeoOXOOMMO 3aMEHHTh HOBBIM, IIOAXOAS Ha Mecfo 0e3
0CEBOTO 3a30pa, C IMoia4uci BO3/1yXa, YTOOBI TOCTUTHYTH 3aKkphiThe mapuka (14 xkox 3096900).

Unlike the situation above, the shaft is too short and it has to be replaced with a new one, fitting it
without end float, with the air on, in order to obtain the closure of the ball (14 Code 3096900).

v

6 .
L 14 )

iiuit-



Manuale Istruzioni Rivettatrice oleopneumatica per inserti M3/M12 con regolazione a pressione olio

Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M12 with oil pressure adjustment RIVO39

6.2 - MNOAI'OTOBKA HHCTPYMEHTA U 3AMEHA BUHTA
TOOL PREPARATION AND SCREW REPLACEMENT

HacTpoiika HHCTPYMEHTA U 3aMeHa BUHTA J0JKHBI BBINOJHATHCHA MPH OTKJII0YEHHOM
BO3IyXe.

Warning:
Tool setting and screw replacement must be carried out with the tool disconnected from the
air supply line.

Pucynok 6.2 — A/Figure 6.2 - A

70 '] Mesxay KOpIycOM U raiikoi
JOJKHO OCTaBaThCs

paccrosiuue 1,5 mm. s
KpEIUICHHS] MOTOPA.

QD 26

Between the casing and
the nut, there must be a

6 5 1 4 3 2 1

distance of 1.5 mm for
motor screwing.

/T/151 3aMeHBbI BUHTOB BaM HE00X0IHMO :
OTBUHTHTE HAaKUAHYIO raiiky 1 oT nHCTpyMeHTa. BeTaBpTe coeaunenue 2. Berassre BUHT 3. BeraBpTeaganrtep
BuHTa 4. [IpUBUHTHTE HAKUIHYIO Taiiky 1 y4uTBIBas, YTO BUHT (MJIM HATKHAS IIMHJIBKA) JOJDKEH JIBUTAThCS BIIEPEN

¥ Ha3a]l, 3aTeM TOTBITANTECh W HAMIUTE caMoe MOAXO0/IAIIee COeMHEHHE (CM. 3y0UaToe KOJbI0). [[pUBHHTHTE AETaln
5u6.

To replace screws you have to carry out the following operations:
Unscrew the toothed ring 1 from the tool. Insert joint 2. Insert screw 3. Insert screw adapter 4. Screw the

toothed ring 1 considering that the screw (or tie rod) must oscillate, then try and find the most suitable joint (see
indented ring). Screw 5 and 6.

Pucynok 6.2 — B/Figure 6.2 - B

OTBHUHTHUTD KOJbHO JEPKATEJA KOMIIJIEKTA
TO UNSCREW THE KIT HOLDER QUICK RING

CoxxMuTe ABYMS ITATbIIaMH
MaJICHbKYIO IIMUIBKY U YTOIUISSA €€
BHYTpPb, OAHOBPEMEHHO OTBUHYUBANTE
KOJIBIIO.

Press with two fingers the little pin,
sliding it inside the hole and
unscrew the ring simultaneously.

X




Manuale Istruzioni Rivettatrice oleopneumatica per inserti M3/M12 con regolazione a pressione olio
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M12 with oil pressure adjustment

RIV939

Pucynok 6.2 — C/Figure 6.2 — C

3EJIEHBIN
GREEN  KPACHBII
RED

BEJIBIIA
WHITE

BHUMAHMUE!!!
[Jasnenue (ycunue) Bceraa
JOJDKHO PETYIIHPOBATHCS 110
MaKC. TOJILINHE.

WARNING!!!
Pressure (force) must always be
regulated as per max. thickness.

Ipn 3aBUHIMBAHUM ¥ OTBUHYHBAHII BBl BIIUTC TPH
xonbua (BEJIBIU, 3EJIEHBIU, KPACHBIN).

Screwing and unscrewing you see three
rings (WHITE, GREEN, RED).

PETYJIMPOBKA JTABJEHUS MACJIA (YCUJIHS) - SABUHYNBAHUE

BAKHO

M3 BEJIbIN PErYJIMPOBKA JABJIEHUSI MACJIA (YCHJIHSI).
M4 } IloBopaunBas BIpaBo, yCUIIME YBEIUUNBAETCS.
M5 3EHEHLIﬁ BJ'IGBO, YMEHBIIACTCA.

M6
MS KPACHBIN

IMPORTANT

M10 OIL (FORCE) PRESSURE ADJUSTMENT
IMpum.: DTH yCTaBKH SIBISIOTCS OOLIMMH HANpaBSIIOUWMMU 1uist || Turning rightward, screwing the force increases.
oneparopa. laeuHble 3aKIeNKM pasiuyHbl 00 Kectkoctw u || Turning lefiward, decreases.

CJIEJOBAaTEIFHO MOTYT MOHAJAOOWTHCS HEKOTOpBIE Moaupukanuu (+
WJH -).

ATTENZIONE

OIL (FORCE) PRESSURE ADJUSTMENT — SCREW THE INSERT Quando la vite della regolazione pressione (FORZA)
M3 WHITE ¢ tutta avvitata, lo svitamento si ha solo ad una

M4
M5 GREEN

M6

M8 - RED

MI10

Note: These settings are general guidelines to the operator. Rivet
nuts are not uniform as hardness and therefore some modifications
may be necessary (+ or -).

pressione non inferiore a 6,5 bar (atm).

WARNING

When the pressure (force) adjustment screw is
entirely screwed, unscrewing can be done at a
pressure not less than 6.5 bar (atm).




Manuale Istruzioni Rivettatrice oleopneumatica per inserti M3/M12 con regolazione a pressione olio

Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M12 with oil pressure adjustment RIVO39

6.3 - HHOOPMAILIUSA
INFORMATION
Ecnu 3acTpsiyia raeuHasi 3aKJIenka Uik yCTAHOBIICHHAs FaeuHasl 3aKJICTIKa HE Ta, YTO HY)KHO U BaM HEOOXOIUMO €€ 3aMEHHTh.
To be used in case the rivet nut gets stuck, or in case you decide that the inserted rivet nut is not the correct one and you
have to change it.

KHOIIKA ABAPUIHOI'O OTKPYUYHUBAHUS
JlJ1sl MCIO/IB30BAHMS B CJIy4ae 3alpaBKH
HeNnpaBMILHOMI

raeqyHoi 3aKJenKH.

EMERGENCY UNSCREWING BUTTON
To be used in case the user inserts a wrong rivet nut.

v

0y

INHEBMOPACHPEJEJIUTEJIb
AIR DISTRIBUTOR

(MAHOCTAT) - PET'YJIUPOBKA JIABJIEHUS (YCHJIME)
(MANOSTAT) - PRESSURE (FORCE) ADJUSTMENT

v

NN

BHUMAHHE!!!
WARNING!!!

1- ]_[I/IKJ'I OTBUHYMUBAHUSA MOKET HE OCYHICCTBUTHCS KOIr'Zla ra€yHas 3aKJICTIKa HC YCTAHOBJICHA HAa BUHT (BBITSDKHaS[
H.IHI/IJ'IBKa); MaHOCTAaT HEC IO JaBJICHHUECM.
2- Macno, 6y,£[y‘lI/I HE 11O AaBJICHUEM, HC IMMO3BOJIACT MAaHOCTATy NPOU3BECTU OTBUHYMBAHUC.

1- The cycle of unscrewing may not occur when the rivet nut is not mounted on the screw (tie trod), the manostat isn't
under pressure
2- The not under pressure oil, does not allow the manostat to do the unscrewing.



Manuale Istruzioni Rivettatrice oleopneumatica per inserti M3/M12 con regolazione a pressione olio

Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M12 with oil pressure adjustment RIVO39

Pucynok 6.3 — A/Figure 6.3 — A

(1) 3actpsia racgHas 3aKIIg
(1) Rivet nut is stuck.

(2) depxute KHONKY HAXaTOH U

Bpaaiire, 9To0bI

pa3dI0KUPOBaTH.

(2) Keep the trigger pressed and
rotate so to help unblocking.

(3) He pazbaokupoBaHo
(3) It does not get unblocked

(4) OtcoenuHUTE BO3AYIIHBIN IUIAHT
(4) It does not get unblocked

(5) YcraHoBUTE INMUIBKY aBapuitHON perynupoBku S3 B
COOTBETCTBYIOIINE OTBEPCTHSI, BPYYHYIO OTKPY4UBast
HHCTPYMEHT

(5) Insert the Emergency Regulation Pin 53 in the
proper holes, unscrewing manually the tool.

fivit)




Manuale Istruzioni Rivettatrice oleopneumatica per inserti M3/M12 con regolazione a pressione olio RIV939
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M12 with oil pressure adjustment

7 - OBCJIIY KUBAHUE
SERVICING THE TOOL
7.1- CTATYC OBCJIYKUBAHUSA
MAINTENANCE STATUS
PaboTbl 0 00CTy’)KMBaHHUIO JIOJDKHBI TPOM3BOANTHCS C BBIKIIIOUEHHBIM HHCTPYMEHTOM M OTCOEAMHEHHBIM OT THEBMOJIHHUH.
Buumanue:
e Crporo crnexyiTe HHCTPYKIUSAM O0CITYy)KMBaHHS HHCTPYMEHTA.
® UYroOBl OBITH YBEpEeHHBIM B 0e30mMacHOCTH M 3(P(PEKTHBHOCTH PabOTHl MHCTPYMEHTA, PEKOMEHIYETCS HCIIOIb30BaTh
uckmountensHo OPUT'MMHAJIBHBIE 3anacHsle gacTu.
Maintenance operations must be carried out with the tool stopped and disconnected from the pneumatic supply line.
Warnings:
«  The tool maintenance instructions must be followed carefully.
. To ensure safety and perfect tool efficiency, you are recommended to use exclusively ORIGINAL spareparts.
7.2 - YHUCTKA
CLEANING

H€O6XO,HI/IMO B34ATb 3a HOpMY NOJIHOCTBIO U NIEPUOANYCCKU YUCTUTHL U CMA3bIBaThb HUHCTPYMCHT (B 3aBUCHUMOCTH OT THUIIA U
YaCTOTHI I/ICHOJ’IBE}OBaHI/IH).

It is a good rule to completely clean and grease the tool on a periodic basis (depending on the type and frequency of
use). Anyhow these operations must be carried out at least once a year.

OTKJII0YHTE BCE HCTOYHMKHU MUTAHMUS..

Hepea Ha4aJiOM YUCTKHW MHCTPYMEHTA ONIEPATOP AOJIKEH MCIIOJIb30BaTh CPE/ICTBA
HH,Z[PIBPII[yaHI:HOﬁ 3alInuTHhI.

Shut-off all sources of power to the tool.
The operator must wear and use suitable personal protections before starting to clean the tool.

P3

7.3 - CTAHIAPTHOE OBCJIYXHNBAHUE
ORDINARY MAINTENANCE
CM. pUCYHOK 6.2 - A.

Jlns mpegoTBpaIieHns: OCTAHOBKU B paboTe MHCTPYMEHTA, CTAaHAAPTHOE 00CTy)KMBaHKE (BKIIIOYast OCMOTPHI, TIPOBEPKH,

00cITy>)KMBaIOIIHe AEUCTBU) JOJDKHO MPOBOIUTHCS B COOTBETCTBHH C PACIIMCAHUSAMH 9TOOBI COOMIONATH CIIEAYIOMIee:
° COCTOSAHHUC CMAa3KHu I/IHCprMeHTa;

®  COCTOSIHHE H3HOCA PACXOIHBIX MAaTCPHAIIOB.
See Figure 6.2 - A.
In order to prevent stoppages and faults of the tool, an ordinary maintenance (including inspections, checks and
operations) must be scheduled to keep the following under systematic control:
o state of lubrication of the tool.
e state of wear of consumables.



Manuale Istruzioni Rivettatrice oleopneumatica per inserti M3/M12 con regolazione a pressione olio

Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M12 with oil pressure adjustment RIVO39

7.3.1 - 3AIIPABKA MACJIA BT'HJIPABJIMYECKYIO CUCTEMY
REFILLING THE HYDRAULIC CIRCUIT WITH OIL

Pucynok 7.3 — A/Figure 7.3 — A

l'uapaBIMyYecKyr0 CHCTEMY HEOOXOJMMO J[03alpaBiIATh MACJIOM IOCIEC
MPOJIOJDKUTEIHHOTO MCIONB30BAHUS M KOTZIAa BBl 3aMEYaeTe YMEHBIICHUE B
YCHITHH BTATHBAHUS.

The hydraulic circuit needs to be refilled with oil after a continuous

use, and when you notice a reduction in the tool stroke.

[y '\

BrmonHnTE cnexyroniie qecTBus (CM. pUcyHoK 7.3 — A):

®  OTcoeauHHUTE BO3AYIIHYIO JIMHHAIO OT BXOZHOTO OTBEPCTUSI HHCTPYMCEHTA;
OrcoennHUTe MAaHOCTAT (A) COOTBETCTBYIONIUM KITFOUOM 54;
CHHUMHTE 3arJyIIKy ¢ COOTBETCTBYIOIIEH 1maiitoii 27;
[MonoxxuTe MHCTPYMEHT M MeJUIEHHO 3ajMBaiiTe ruapasindeckoe Macio (tur ISO VG 32) 50 1o 3anoHeHHs] CUCTEMBI;
YcraHOBHTE 3arIylIKy ¢ COOTBETCTBYIONIEH mIai6oit 27.
IToncoenuHNTE MHCTPYMEHT K JIMHUHM CXKATOTO BO3JyXa M IPOBEAWTE Mapy XOJOCTHIX HUKNOB. IlepecraHpTe Ha)xnmathb
KypOK M MEJUIEHHO OCia0bTe 3ariaymky 27, yJOCTOBEPbTECh, UYTO CHUCTEMa IIOJIHA MAcjiOM M HE OCTaJOCh Iy3BIPHKOB
BO31yXa.

(A)

® [Ipu paboTe C MaciIOM HCHOIB3YHTE MTEPUATKH.
He BBIOpackIBaiiTe CTApPOE MACIIO, IEPEAANTE €ro Ha YTUIM3AIHUIO B COOTBETCTBYIOIIYIO OPTaHU3AIIHIO.
BHuMaHMe: ecJi BbI MPOJIMJIM MACJI0 HA KOKY, TIIATeIbHO MIPOMOIiTe MECTO HA KOsKe BOJIOH M 1IeT0YHBIM MBLIOM.

Proceed as follows (see Picture 7.3-A4):
« Disconnect the airline from the tool inlet.
« Unscrew the manostat (A) with relevant wrench 54,
«  Remove cap together with relevant washer 27.
o Put the tool in horizontal position and slowly pour in the hydraulic oil (ISO VG 32 type) 50 until the circuit is full.
o Screw cap back on, together with relevant washer 27
« Connect the tool to compressed air line and start up a couple of idle cycles. Stop pulling the trigger and slowly
loosen screw 27; make sure that the circuit is full with oil and that no air bubbles are leftinside.
Wear gloves when managing the oil.
Do not throw the old oil outdoors but hand it over to an authorised waste disposal centre.
Warning!: if you should accidentally spill oil on your skin, wash and rinse thoroughly with water and alkaline soap.

7.3.2- JAETAJIA HOABEPTAEMBIE U3HOCY

PARTS SUBJECT TO WEAR
Perymsapro mpoBepsiTe COCTOSHHE M3HOCA PE3MHOBOW OCHOBBI TaK KaK OHA 0OECMEYMBACT YCTOHYHMBOCTH MHCTPYMEHTA (CM.
pasnen 4.5).
Perymsapro mpoBepsiiiTe COCTOSHNE H3HOCA BUHTOB M TOJIOBOK H, €CITM HEOOXOIMMO, 3aMEHUTE X KaK yKa3aHo B pa3zgene 6.2.
3amacHble YaCTH 3aKa3bIBAIOTCS HCKIFOUUTENHHO OT Rivit S.r.l. 10 KOJaM, IepeunCIiCHHBIM B pa3zene 3.1.

On a periodic basis check the state of wear of the rubber base, as this is what ensures the stability of the tool. If it
should need replacing, order the spare base from Rivit S.r.l. indicating the year/serial number of the tool (see
section 4.5).

On a periodic basis check the state of wear of the screws and of the heads and, if necessary, replace them as indicated
in section 6.2.

Spare parts are to be ordered exclusively from Rivit S.r.l., specifying the codes listed in section 3.1.



Manuale Istruzioni Rivettatrice oleopneumatica per inserti M3/M12 con regolazione a pressione olio

Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M12 with oil pressure adjustment RIVO39

7.4 - KOMIUIEKT JJISA OBCJIYKUBAHUSA 110 3AITPOCY
MAINTENANCE KIT ON REQUEST

Crnienyiite cleqyrOmUM HHCTPYKLHUSM:
Follow the instructions below:

D. 4461800 1

TTPO®PE3EPOBAHHASI MY®TA JUTsl SABUHYMBAHUS JEr—
1 OTBUHUYUBAHUSI HAKUJIHOW TAVKM (10) '
MILLED SLEEVE TO SCREW AND UNSCREW THE RING NUT (10)

BTVIIKA JIU1S1 YCTAHOBKM BAJIA (6) C IIPOKJIA IKOIA
E 4461900 1 BUSH FOR INTRODUCTION OF ROTATING PIN (6) FITTED WITH GASKET

3ALIUTHOE METAJUTMYECKOE KOJIBLIO JUIS1 YCTAHOBKY BAJIA (6) e
JUIsl TIPEIOTBPAILCHHS TIOBPEXICHUH NPOKIIaIKN B KOMITIEKTE (26)
THREAD PROTECTOR METAL FERRULE FOR INSERTION OF ROTATING PIN (6)
to avoid damages to the gasket in the KIT (26)

BEAVILIAS BTYJIKA + AJIIOMUHUEBBIN LIAJIMHIPUYECKUI CTEPXXEHD 0 8X78 UL
YCTAHOBKU YIUIOTHEHUS @ 9 HAXOISIETOCS B HUDKHEM

YACTH MAHOCTATA (C) =
GUIDE BUSH + ALUMINIUM CYLINDRICAL PIN @ 8X78

to insert o 9 lip seal, located at the bottom of the manostat (ref. C) —
MAHXETHOE YIIJIOTHEHHUE @ 9 (C) KOMIUIEKTA (41)
09 LIP SEAL GASKET (REF. C) belonging to KIT (41)

F. 4461700 1

1.+ 3. 4380800 1

(Qivit



Manuale Istruzioni Rivettatrice oleopneumatica per inserti M3/M12 con regolazione a pressione olio

Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M12 with oil pressure adjustment Vo39
- IJMATHOCTUKA HEUCIIPABHOCTE
FAULT DIAGNOSIS
8.1- BO3MOKHBIE
HEHNCIIPABHOCTH
POSSIBLE FAULTS
Y. xonsuo Kon 4371800/0-ring Cod. 4371800
@
SOLUZIONE
REMEDY

He npoussoaurcs Henocrarouno macna [cm. pasgen 7.3.1]
KOPPEKTHO BTATHBAHUE. It lacks oil [see para. 7.3.1].
Traction is not correctly
performer.
He npou3BoanTCs: KOPPEKTHO ITpu ycTaHOBKE 3aKJICHKH B BHITSDKHYIO IINUIBKY, TOCIE HaXaTHs KypKa (A) He KOPPEKTHO IIpo-
OTBHHYHBAHHE. U3BOIUTCS OTBUHYMBaHKE. HenocratouHo Macia, 1o6aBbTe.
Unscrewing is not correctly When inserting the rivet nut in the tie rod, after pressing the trigger (4), unscrewing is not
performed. correctly performed.

Oil is not enough: add some.
OtBuHYMBaeT Oe3 TATH. nin (B) cmomaHo: 3aMEHUTS.

Unscrew without traction. O \
B
Or (B) broken: replace it. YIUL. KOJIbLIO, KO
4371800

O-ring Code 4371800

Me/IIeHHO OTBHHUMBAET ITpu naTeHCUBHOH paboTe pacxomyeTcs cMa3Ka.

HOCHE TAIH. Cuumure nopuiens (G) 1 HAHECHTE CMa3Ky.

Working intensively it loses greasing and tends to harden.
Remove the piston (G), and grease.

G

Slows the unscrewing after
traction.

3aMeHa JieTael rpymisl 02
JIABIICHAS 01 03
Replacing parts of the
manostat.




Manuale Istruzioni
Instruction Manual

Rivettatrice oleopneumatica per inserti M3/M12 con regolazione a pressione olio
roPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M12 with oil pressure adjustment

Hyd

RIV939

1.OTkimI09NTE BO3AYX.

2.0cnabpre 3armymky macna (27) uro0sl m3bexars Beixon npoknanku (C). B ciydae 3aMeHsr
HCTIONB3YHTe BTYIKY (1), BcTaBbTe NpoKiaaky (2) u nporoikaute e€ crepsxkaeM (3). Ecmm nmocne
cOOpKH Bcex JacTeil MaHocTaTta OH paboTaeT He KOPPEKTHO, 3HA4YUT yIul. kousna (01, 02, 03)
HETIPaBUJIBLHO yCTAHOBJICHBL:
V1. konbo O2 OTBUHUKBACT O€3 TATH,
V. xop10 O3 Ipou3BOAUT TATY, HO HE IPOU3BOJANUT OTBUHYHMBAHNE,
Yt xonbio O1 MOXET IPOMycKaTh BO3AYX.

COOTBETCTBEHHO PEKOMEH/IyeTCs ycTaHOBUTE 3 yInI. Koibia (ORM 15x1) Kommexkra ( 41) xox
4157200.

When you have to work on the manostat:

1. Remove air

2. Loosen the oil cap (27) to avoid the coming out of gasket (C). In case of replacement use guide
(1), insert the gasket (2) and push it with the pin (3). If after reassembling of all parts of the
pressure switch, it does not work properly, o-rings (01, 02, 03) have not been correctly
assembled:
O-ring (02), when broken unscrews without making traction
O-ring (03) makes traction but no unscrew
O-ring (01) can leak air
Consequently it is advisable to replace all 3 o-rings(ORM 15x1) of the kit(ref.41) code 4157200.




Manuale Istruzioni
Instruction Manual

Rivettatrice oleopneumatica per inserti M3/M12 con regolazione a pressione olio
HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M12 with oil pressure adjustment

RIV939

SOLUZIONE

HENCIIPABHOCTH
CAUSE

REMEDY

3amenssieTcs nepexoaHoe
BpEMs OT BTATHBAaHUSA JI0
OTBMHYMBAHHUS.

The transition time from stroke
to unscrewing slows.

OTKpoiiTe MaHOCTAT U BHITSHUTE nopiueHs (G),
CMaXKbTE €I0 U BEPHUTE B UCXOAHOE IIOJIOKEHHE.
Open the manostat and pull the piston out (G),
grease it and reassemble it.

[ToTeps Bo3myxa uepes
riymurens (T).
Air leaks from muffler (T).

IIposepsTe aBa ymt. xonsia (O4) wm ymt. koisno (21 xox 3235600)

KOTOPBIE MOTYT OBITh M3HOLICHBI UIIU CIIOMAHBIL. < I 1 I < 7 ‘4/ 21
Check the two o-rings (04) and o-ring (21 code 3235600) Egl
which could be worn or broken.

MOTOP na
3aBUHYUBAHUU
MOTOR screwing

- Korna cinoman Ban (6 xox 4151500) u BBl 3aMeHsSETe €ro, MOXET IPOU30HTH TaK, YTO MOTOP
BpaIacTcs, He OCTAHABJIMBASCH IPU 3aBUHUYMBAHUY, YTO O3Ha4aeT, crepxeHb (13 kox 3761300)
CJIMIIKOM JUTMHHBIA, B 3TOM CiIydae OH JOJDKCH OBITh YKOPOYECH 4YTOOBI JIOCTHYL 3aKPHITHE

nrapuka (14 xox 3096900)
When the rotating pin (6 Code 4151500) is broken and you replace it, it may happen that the
motor rotates continuously, which means that the shaft : “

(13 Code 3761300) is too long; in this case it will have
to be shortened by a few tenths to obtain the closure

of the ball (14 Code 3096900).

- 1 Hao60poT, CTep KEeHb CIMIIKOM KOPOTKHUII U €ro

HE0OXOAMMO 3aMEHHUTH HOBBIM, ITOJXO/S Ha MECTO 0€3

0CEBOT0 3a30pa, C IoJa4eii Bo3ayxa, 4ToObl JOCTUIHYTh
3akpbiTHe mwapuka (14 kox 3096900).

Unlike the situation above, the shaft is too short and it has to be replaced with a new one, fitting

YcTaHOBKA KOMIUIEKTA.
Quick kit assembly.

it without end float, with the air on, in order to obtain the closure of the bqllid=t=aad

96900).

TIpu ycranoBke komiutekta (kox 4176900) ynocroBepbrech che
YTO €CTh 3a30p 1,5 MM. MeKay CTONOPHOI raikoil U MOpIIHEM.

When assembling the quick kit (code 4176900), with air, make
sure to create an axial space of 1.5mm between the lock nut and
the end of the piston.

Iloteps Bpamenuii npu
OTBUHYHBAHUH.

Loss of revolution or stopping
during unscrewing.

IIpn nATEHCHBHOM paboTe MOTYT BO3HUKHYTH IIOTE€PH BpPAIICHUH IPH
OTKPY4YHMBAHHH, IIPU 3TOM HEOOXOIWMO CHSATH BO3IYIIHBIN NUIAHT H
J100aBUTh HECKOJIBKO Kallejb Macja Ha COeAMHEHUE ¢ uuianrom (34)
1 HaxaB KHONIKY (P) BKJIIOUNTE Ha Tapy MUHYT.

When you are working intensely there is likely to be a loss of
revolutions or a stop when unscrewing, it is necessary to remove the
air hose and add a few drops of oil in the air hose connection (Ref.
34) and re-enter the air by turning the engine with button (P) for a
couple of minutes, so the engine cleans and lubricants.

VTeuka Bo3yxa U3
THEBMOpACIIPeIeTUTENs.
Air leaks from air distributor.

TIpu yreuke Bo3/ayxa U3 MHEBMOPACIIPEACIUTEIST MOXKET OBITh CJIOMaHa IIACTHHA TOPIIIHSI.
In case of loss of air from the air distributor, the plate of the piston is broken.

14|
e




Manuale Istruzioni Rivettatrice oleopneumatica per inserti M3/M12 con regolazione a pressione olio

Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M12 with oil pressure adjustment RIVO39

9 - TMATHOCTUKA U PEMOHT
FAULT DIAGNOSIS AND REPAIRS

9.1- PEMOHT
REPAIRS
st mosryyenust paboueit 3ppeKTUBHOCTH M G€30MacCHOCTH WHCTPYMEHTA BCE PEMOHTHBIC PabOTHI JOJKHBI MIPOU3BOANTHCS
MECTHBIM aBTOPU3UPOBAaHHBIM JuiiepoM mwin Ciryx0oii Texunueckoit momomu Rivit S.r.l. (cm. paznen 1.2).
To ensure the operational efficiency and safety of the tool, all repair jobs shall be carried out exclusively by the local
authorised dealer or by the Technical Assistance Service of Rivit S.r.l. (see section 1.2).

9.2 -3AINPAIIMBAEMAS TEXIIOMOIIb
REQUESTING ASSISTANCE

JIrobast mHpOpMALIUT KacaeMo UCIONB30BaHUs, 00CITY)KHBaHUs, YCTAHOBKH, PEMOHTA U T.JI. MOXKET OBITh B BaIlleM ITOJIHOM
pacnopspkeHuu ot Rivit S.r. 1.

[Tpu 3anpoce ITokynaTenaro HEOOXOANMO MPEJOCTABIATH YETKYIO HHOPMAIIHMIO M CCHUIATHCSl Ha 0003HAYCHUS, JaHHBIC B 3TOU
HHCTPYKLIMY, B pa3zaene 1.2.

For any information concerning Use, Maintenance, Installation, Repair and so on, Rivit S.r.l. is at the Customer’s full
disposal for all enquiries.

When making enquiries the customer is requested to be absolutely clear and to make always reference to this Manual
and, in particular, to the instructions given in section 1.2.

10 - UHCTPYKIUS IO PABBOPKE
DISMANTLING INSTRUCTIONS

10.1 - UHCTPYKIMUA ITO PASBOPKE
DISMANTLING INSTRUCTIONS
[Ipu yHUYTOKEHUN HHCTPYMEHTA BaM HEOOXOIMMO OTACIHUTH IUNIACTUKOBBIC JIETAIHA KOTOPHIC JODKHBI OBITh YTUITH3UPOBAHBI
B COOTBETCTBUU AeHcTBYOMMMU [IpaBunamu.

UTto KacaeTcsi MEeTAIUIMYECKUX JAETalei, MPOCTO OTAEIUTE CTAIbHbBIE A€TAIH OT JeTalel, MPOU3BEICHHBIX U3 APYTUX
METaJJIOB U CIIJIABOB JUIS JajbHENIIEH yTUIN3aluu.

Cnutoe Macio He TOJKHO OBITh BBI6pOH.IeHO, a IEPEAaHOo €r0 Ha YTUIIN3AINIO B COOTBETCTBYIOIYIO OpraHU3aIinlo.

When demolishing the tool you need to separate the plastic parts, which are to be disposed of in compliance with
current Regulations.

As for the bulk metal part of the tool, simply split-up the steel parts from those in other metals or alloys and send to be
melted down and recycled.

The oil drained from the tool must not be thrown outdoors but handed over to an authorised spent oil disposal centre.

11 - TIPUJIATAEMAS IOKYMEHTALIUS

ENCLOSED DOCUMENTS
11.1 - - AEKJIAPALIUS
DECLARATION
[punoxxeHa cienyromas AeKiIapaiis:
. Hexmapanus coorBerctust JUPEKTUBA 2006/42/CE.

The following declaration is enclosed.:

e Declaration of Conformity to DIRECTIVE 2006/42/EC

iiuit-



Manuale Istruzioni
Instruction Manual

Rivettatrice oleopneumatica per inserti M3/M12 con regolazione a pressione olio
HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M12 with oil pressure adjustment

RIV939

3AMETKH
NOTES

(Z




Manuale Istruzioni Rivettatrice oleopneumatica per inserti M3/M12 con regolazione a pressione olio RIV939
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M12 with oil pressure adjustment

3AMETKH
NOTES

fivit



Manuale Istruzioni
Instruction Manual

Rivettatrice oleopneumatica per inserti M3/M12 con regolazione a pressione olio
HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M12 with oil pressure adjustment

RIV939

3AMETKH
NOTES

(Z




Manuale Istruzioni Rivettatrice oleopneumatica per inserti M3/M12 con regolazione a pressione olio RIV939
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M12 with oil pressure adjustment

3AMETKH
NOTES

fivit



Manuale Istruzioni Rivettatrice oleopneumatica per inserti M3/M12 con regolazione a pressione olio

Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M12 with oil pressure adjustment RIVO39

JAEKJIAPAIIUA COOTBECTBUA
DECLARATION OF CONFORMITY

RIVIT S.r.L
Via Marconi, 20 - loc. Ponte Rizzoli - 40064 Ozzano Emilia (Bologna) - Italy

OBBABJISAET
DECLARE

B JHUIE:
in the person of:
Manuele Avanzolini
(Ynpasasiiommii

JMPEKTOp)
(Managing Director)

HNckn0vuTe/IbHYI0 OTBETCTBEHHOCTb, YTO HHCTPYMEHT
under our sole responsibility that the tool

RIV 939

Cep. Homep /Serial No. :

K KOTOPOii HACTOAIIAA IeKJIapanusi
OTHOCHUTCH:
to which this declaration relates is:

B COOTBETCTBUH
IN CONFORMITY

¢ nosoxeHusaivmu J{upextussi 2006/42/CE
with the provisions of the Machine Directive 2006/42/EC

TexHuveckasi JOKyMeHTALUS B:
Technical documentation at:

RIVIT S.r.L
Via Marconi, 20 - loc. Ponte Rizzoli
40064 Ozzano Emilia (Bologna) - Italy

Ozzano, il ﬂ Wﬂ’g/

fivit










Rivit S.r.l. Via Marconi, 20 — loc. Ponte Rizzoli 40064 Ozzano dell’Emilia (Bologna) Italy
Phone. 0039 051 4171111 Fax 0039 051 4171129

www.rivit.it - rivit@rivit.it

Copyright © - 022018



